

বাংলাদেশ  গেজেট

অতিরিক্ত সংখ্যা
কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

রবিবার, সেপ্টেম্বর ২৪, ২০০৬

বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ

ঢাকা, ৯ই আশ্বিন, ১৪১৩ / ২৪শে সেপ্টেম্বর, ২০০৬

সংসদ কর্তৃক গৃহীত নিম্নলিখিত আইনটি ৯ই আশ্বিন, ১৪১৩ মোতাবেক ২৪শে সেপ্টেম্বর, ২০০৬ তারিখে রাষ্ট্রপতির সম্মতি লাভ করিয়াছে এবং এতদ্বারা এই আইনটি সর্বসাধারণের অবগতির জন্য প্রকাশ করা যাইতেছে :—

২০০৬ সনের ৩৭নং আইন

রাসায়নিক অস্ত্রের উন্নয়ন, উৎপাদন, মজুদকরণ ও উহার ব্যবহার নিষিদ্ধকরণ এবং উহাদের ধ্বংসকরণ সংক্রান্ত কনভেনশনের বিধানাবলী বাংলাদেশে কার্যকর করার লক্ষ্যে প্রণীত আইন;

যেহেতু রাসায়নিক অস্ত্রের উন্নয়ন, উৎপাদন, মজুদকরণ ও উহার ব্যবহার নিষিদ্ধকরণ এবং উহাদের ধ্বংসকরণ সংক্রান্ত কনভেনশনে বাংলাদেশ পক্ষভুক্ত হইয়াছে; এবং

যেহেতু উক্ত কনভেনশনের বিধানাবলী বাংলাদেশে কার্যকর করা সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইল :—

প্রথম অধ্যায়

প্রাথমিক বিষয়াদি

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম, প্রয়োগ ও প্রবর্তন।—(১) এই আইন রাসায়নিক অস্ত্র (নিষিদ্ধকরণ) আইন, ২০০৬ নামে অভিহিত হইবে।

(২) এই আইন অবিলম্বে কার্যকর হইবে।

(৩) সমগ্র বাংলাদেশে ইহার প্রয়োগ হইবে।

২। সংজ্ঞা।—বিষয় বা প্রসংগের পরিপন্থী না হইলে, এই আইনে—

(ক) “অনুমোদিত উদ্দেশ্য” অর্থ—

(অ) শিল্প, কৃষি, গবেষণা, চিকিৎসা, ঔষধশিল্প বা অন্য কোন শান্তিপূর্ণ উদ্দেশ্যে ব্যবহার;

- (আ) বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য ও রাসায়নিক অস্ত্রের ক্ষতিকর প্রভাবের মোকাবেলায় প্রতিরোধমূলক ব্যবস্থা গ্রহণের উদ্দেশ্যে ব্যবহার;
- (ই) রাসায়নিক অস্ত্র ব্যবহারের সহিত সম্পর্কযুক্ত নহে এবং যুদ্ধে বিষাক্ত রাসায়নিক উপাদান হিসাবে ব্যবহারের উপর নির্ভরশীল নহে এমন সামরিক উদ্দেশ্যে ব্যবহার;
- (ঈ) অভ্যন্তরীণ দাঙ্গা নিয়ন্ত্রণসহ আইন প্রয়োগের কাজে ব্যবহার;
- (খ) “কনভেনশন” অর্থ ১৩ জানুয়ারী, ১৯৯৩ইং তারিখে প্যারিসে স্বাক্ষরিত রাসায়নিক অস্ত্রের উন্নয়ন, উৎপাদন, মজুদ ও উহার ব্যবহার নিষিদ্ধকরণ এবং উহাদের ধ্বংসকরণ সম্পর্কিত কনভেনশন;
- (গ) “চেয়ারম্যান” অর্থ জাতীয় কর্তৃপক্ষের চেয়ারম্যান;
- (ঘ) “চ্যালেঞ্জ পরিদর্শন” অর্থ কনভেনশনের পক্ষভুক্ত অন্য কোন রাষ্ট্রের অনুরোধে বাংলাদেশের রাষ্ট্রীয় সীমানার মধ্যে, বা রাষ্ট্রীয় সীমানার বাহিরে বাংলাদেশের নিয়ন্ত্রণাধীন, কোন স্থাপনা, স্থান ও যানবাহনে প্রতিপাদন পরিশিষ্টের নবম ভাগে বিধৃত পদ্ধতিতে পরিচালিত পরিদর্শন;
- (ঙ) “জাতীয় কর্তৃপক্ষ” অর্থ ধারা ২৩ এর অধীন গঠিত জাতীয় কর্তৃপক্ষ;
- (চ) “তফসিল” অর্থ এই আইনের তফসিল;
- (ছ) “তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য” অর্থ তফসিল ১, ২ বা ৩ এ বিধৃত যে কোন রাসায়নিক দ্রব্য;
- (জ) “দাঙ্গা নিয়ন্ত্রণ পদার্থ” অর্থ তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য নহে এমন রাসায়নিক দ্রব্য যাহার সংস্পর্শে মানুষের ইন্দ্রিয়দাহ্যতা বা শারীরিক অক্ষমতার সৃষ্টি করে এবং উক্ত সংস্পর্শের সমাপ্তিতে স্বল্প সময়ের মধ্যেই যাহা দূরীভূত হয়;
- (ঝ) “নির্বাহী সেল” অর্থ ধারা ২৮ এর অধীন গঠিত রাসায়নিক অস্ত্র নিষিদ্ধকরণ ও নিরস্ত্রীকরণ সেল;
- (ঞ) “নৈমিত্তিক পরিদর্শন” অর্থ প্রতিপাদন পরিশিষ্টের দ্বিতীয় হইতে নবম ভাগে বিধৃত পদ্ধতিতে পরিচালিত পরিদর্শন;
- (ট) “পরিচালক” অর্থ ধারা ২৮(৩) এর অধীন সরকার কর্তৃক নিযুক্ত পরিচালক;
- (ঠ) “প্রতিপাদন পরিশিষ্ট (Verification Annex)” অর্থ কনভেনশনের প্রতিপাদন পরিশিষ্ট;
- (ড) “ফৌজদারী কার্যবিধি” অর্থ the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898);
- (ঢ) “বিধি” অর্থ এই আইনের অধীন প্রণীত বিধি;

- (গ) “বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য” অর্থ জীবন প্রক্রিয়ার উপর রাসায়নিক বিক্রিয়ার ফলে মানুষ বা প্রাণীর মৃত্যু ঘটানো, সাময়িক অক্ষমতা বা স্থায়ী ক্ষতির কারণ হইতে পারে এমন কোন রাসায়নিক দ্রব্য এবং উৎস ও প্রস্তুত প্রণালী নির্বিশেষে, যুদ্ধোপকরণ প্রস্তুতকারী কারখানা বা অন্য কোন স্থানে উৎপাদিত হউক না কেন, এইরূপ সকল রাসায়নিক দ্রব্যও ইহার অন্তর্ভুক্ত হইবে;
- (ত) “ব্যক্তি” অর্থে কোম্পানী, সমিতি বা ব্যক্তি সমষ্টি, সংবিধিবদ্ধ হউক বা না হউক, অন্তর্ভুক্ত হইবে;
- (থ) “রাসায়নিক অস্ত্র” অর্থ—
- (অ) কনভেনশনের অধীনে নিষিদ্ধ করা হয় নাই এমন উদ্দেশ্যে বা অনুমোদিত উদ্দেশ্যে যতটুকু পরিমাণের ও শ্রেণীর বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য ও উহার সৃজন উপাদান ব্যবহার করা যাইবে, সেই পরিমাণ ও শ্রেণীর অতিরিক্ত বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য ও উহার সৃজন উপাদানসমূহ;
- (আ) দফা (অ) তে উল্লিখিত বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্যের বিষাক্ত উপাদানের মাধ্যমে মৃত্যু বা অন্য কোন ক্ষতির কারণ ঘটাইবার জন্য বিশেষভাবে প্রস্তুতকৃত যুদ্ধোপকরণ ও কৌশল যাহা প্রয়োগের ফলে বিষাক্ত উপাদান নির্গত (released) হইতে পারে;
- (ই) দফা (আ) তে উল্লিখিত যুদ্ধোপকরণ বা কৌশল প্রয়োগের সহিত সরাসরি সম্পর্কিত বিশেষভাবে প্রস্তুতকৃত কোন সরঞ্জাম;
- (দ) “সদস্য” অর্থ জাতীয় কর্তৃপক্ষের সদস্য;
- (ধ) “সহায়তা পরিদর্শন” অর্থ প্রতিপাদন পরিশিষ্টের দ্বিতীয় ও একাদশ ভাগে বিধৃত পদ্ধতিতে পরিচালিত পরিদর্শন;
- (ন) “সৃজন-উপাদান (Precursor):” অর্থ যে কোন রাসায়নিক বিক্রিয়ক যাহা যে কোন পদ্ধতিতে বা বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদনের যে কোন পর্যায়ে অংশগ্রহণ করে এবং দ্বিযোগ বা বহুযোগ উপাদানবিশিষ্ট রাসায়নিক প্রক্রিয়ার মূল উপাদানও ইহার অন্তর্ভুক্ত;
- (প) “সংস্থা” অর্থ কনভেনশনের অধীন স্থাপিত Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons ।
- ৩। আইনের অতিরিক্তিক প্রয়োগ।—বাংলাদেশের রাষ্ট্রীয় সীমানার বাহিরে নিম্নবর্ণিত ক্ষেত্রে এই আইনের বিধানাবলী প্রযোজ্য হইবে—
- (ক) বাংলাদেশের কোন নাগরিক বা বাংলাদেশের পক্ষে চাকুরীতে কর্মরত কোন ব্যক্তি কর্তৃক কোন অপরাধ সংঘটিত হইয়া থাকিলে; এবং
- (খ) বাংলাদেশের কোন জাহাজ বা বিমানে আরোহণরত বা অবস্থানরত কোন ব্যক্তি কর্তৃক অপরাধ সংঘটিত হইয়া থাকিলে ।
- ৪। আইনের প্রাধান্য।—আপাততঃ বলবৎ কোন আইনে যাহা কিছুই থাকুক না কেন, এই আইন ও তদধীন প্রণীত বিধির বিধানাবলী কার্যকর থাকিবে ।

দ্বিতীয় অধ্যায়
রাসায়নিক অস্ত্র উন্নয়ন ইত্যাদি, নিষিদ্ধ

৫। রাসায়নিক অস্ত্র উন্নয়ন, ইত্যাদি নিষিদ্ধ।—(১) কোন ব্যক্তি—

- (ক) রাসায়নিক অস্ত্র উন্নয়ন, উৎপাদন, অন্য কোনভাবে অর্জন করিবেন না বা রাসায়নিক অস্ত্র মজুদ করিবেন না;
- (খ) কাহারো নিকট, প্রত্যক্ষ বা পরোক্ষভাবে, রাসায়নিক অস্ত্র হস্তান্তর করিবেন না;
- (গ) রাসায়নিক অস্ত্র ব্যবহার করিবেন না;
- (ঘ) রাসায়নিক অস্ত্র ব্যবহারের উদ্দেশ্যে নিজেকে সামরিক প্রস্তুতিমূলক কর্মকাণ্ডে নিয়োজিত করিবেন না;
- (ঙ) কনভেনশনে পক্ষভুক্ত কোন রাষ্ট্রের জন্য কনভেনশনের অধীন নিষিদ্ধ কোন কর্মকাণ্ডে কোনভাবেই সহায়তা প্রদান, উৎসাহদান বা প্রভাবিত করিবেন না; এবং
- (চ) ইচ্ছাকৃত বা অসংগতভাবে, দাঙ্গা নিয়ন্ত্রণ পদার্থ যুদ্ধে (warfare) ব্যবহার করিবেন না।

(২) উপ-ধারা (১) এর উদ্দেশ্যে পূরণকল্পে, যদি কোন ব্যক্তি অনুমোদিত উদ্দেশ্যে রাসায়নিক অস্ত্র তৈরীর কাজে ব্যবহৃত হয় এমন কোন রাসায়নিক পদার্থ ব্যবহার করেন, তাহা হইলে উহা রাসায়নিক অস্ত্র বলিয়া গণ্য হইবে না, তবে অনুমোদিত উদ্দেশ্যের ভিত্তিতে উহা ব্যবহৃত হইয়াছে কিনা উহা নির্ধারণের জন্য উক্ত রাসায়নিক দ্রব্যের ধরন এবং পরিমাণ বিবেচনায় রাখিতে হইবে।

৬। রাসায়নিক অস্ত্রের উৎপাদন স্থল (premises) বা সরঞ্জাম সম্পর্কিত বিধান।—(১) এই আইনের উদ্দেশ্যে পূরণকল্পে, রাসায়নিক অস্ত্র উৎপাদনের বা ব্যবহারের অভিপ্রায়ে—

- (ক) কোন উৎপাদন স্থল স্থাপন করা যাইবে না;
- (খ) কোন উৎপাদন স্থলের স্থাপনাগত পরিবর্তন করা যাইবে না;
- (গ) কোন সরঞ্জাম স্থাপন বা নির্মাণ করা যাইবে না; এবং
- (ঘ) কোন সরঞ্জামাদির পরিবর্তন করা যাইবে না।

(২) উপ-ধারা (১) এর উদ্দেশ্যে পূরণকল্পে, যদি কোন বিষয়বস্তু অনুমোদিত উদ্দেশ্যে ব্যবহৃত হয়, তাহা হইলে উহা রাসায়নিক অস্ত্র উৎপাদন বা ব্যবহারের উদ্দেশ্যে ব্যবহৃত হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে না এবং অনুমোদিত উদ্দেশ্যের ভিত্তিতে উহা উৎপাদিত ও ব্যবহৃত হইয়াছে কিনা উহা নির্ধারণের জন্য উক্ত রাসায়নিক দ্রব্যের ধরন এবং পরিমাণ বিবেচনায় রাখিতে হইবে।

৭। তফসিল ১ এর অন্তর্ভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদন, ইত্যাদি সম্পর্কিত বিধান।—(১) কোন ব্যক্তি তফসিল ১ এর অন্তর্ভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদন, অর্জন, ব্যবহার, সংরক্ষণ বা স্থানান্তর করিতে পারিবেন না, যদি না—

- (ক) উহা গবেষণা, চিকিৎসা, ঔষধ প্রস্তুত বা নিরাপত্তার (protective) উদ্দেশ্যে হয়;
- (খ) উক্ত রাসায়নিক দ্রব্যের ধরন ও পরিমাণ দফা (ক) এর উদ্দেশ্যে যতটুকু যথাযথ হইবে ততটুকুর মধ্যেই সীমাবদ্ধ থাকে;
- (গ) সমগ্র দেশে উহার সামগ্রিক পরিমাণ বাৎসরিক সর্বোচ্চ এক টন হয়; এবং
- (ঘ) উহা জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক তালিকাভুক্ত হয়।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন তফসিল ১ এর অন্তর্ভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদনের ক্ষেত্রে নিম্নলিখিত শর্তাদি প্রযোজ্য হইবে, যথাঃ—

- (ক) উক্ত উৎপাদন গবেষণা, চিকিৎসা, ঔষধ প্রস্তুত বা নিরাপত্তার উদ্দেশ্যে হইতে হইবে;
- (খ) প্রতিপাদন পরিশিষ্টের ষষ্ঠ ভাগে উল্লিখিত উৎপাদন সম্পর্কীয় বিধানসমূহ অনুসরণ করিতে হইবে;
- (গ) উৎপাদনকারীকে জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক তালিকাভুক্ত হইতে হইবে।

(৩) উপ-ধারা (২) এর অধীন তফসিল ১ এর অন্তর্ভুক্ত কোন রাসায়নিক দ্রব্য হস্তান্তরের ক্ষেত্রে নিম্নোক্ত শর্তাদি প্রযোজ্য হইবে, যথাঃ—

- (ক) উপ-ধারা (১) এর দফা (ক) হইতে (ঘ) এ বিধৃত শর্তাদি অনুসরণ করিতে হইবে;
- (খ) এই ধারার শর্তাদি অনুসরণে অর্জিত বা স্থানান্তরিত উক্ত রাসায়নিক দ্রব্য অন্য কোন তৃতীয় রাষ্ট্রে স্থানান্তর করা যাইবে না।

৮। তফসিল ২ ও ৩ এর অন্তর্ভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য স্থানান্তর, ইত্যাদি বাধা-নিষেধ।—কোন ব্যক্তি কনভেনশনের পক্ষভুক্ত নয় এমন কোন রাষ্ট্রের কাহারো নিকট—

- (ক) তফসিল ২ এর অন্তর্ভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য স্থানান্তর বা তাহার নিকট হইতে গ্রহণ করিতে পারিবেন না,
- (খ) তফসিল ৩ এর অন্তর্ভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য স্থানান্তর করিতে পারিবেন না, যদি না—
- (অ) কনভেনশনের অধীন উহা অনুমোদিত হয়; এবং

- (আ) গ্রহীতা রাষ্ট্র কর্তৃক নিম্নবর্ণিত বিষয়ে সার্টিফিকেট প্রদান করা হয় যে,—
- (১) উহা কেবল কনভেনশনের অনুমোদিত উদ্দেশ্যে ব্যবহৃত হইবে;
 - (২) উহা পুনঃস্থানান্তর করা হইবে না;
 - (৩) উহার ধরন ও পরিমাণ;
 - (৪) উহার প্রাপ্ত ব্যবহার;
 - (৫) উহার প্রাপ্ত ব্যবহারকারীর নাম ও ঠিকানা; এবং
- (ই) উহা জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক তালিকাভুক্ত হয়।

- ৯। **তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য আমদানি ও রপ্তানি সংক্রান্ত বিধান।**—Import and Exports (Control) Act, 1950 (XXXIX of 1950) এর অধীন সরকার কর্তৃক, সময় সময়, প্রণীত আমদানি বা রপ্তানি নীতি আদেশের বিধান অনুসরণ ও জাতীয় কর্তৃপক্ষের নিকট তালিকাভুক্ত ব্যতীত কোন ব্যক্তি তফসিলভুক্ত কোন রাসায়নিক দ্রব্য বাংলাদেশে আমদানি, বা বাংলাদেশ হইতে রপ্তানি করিতে পারিবেন না।

তৃতীয় অধ্যায়

তালিকাভুক্তি

- ১০। **তালিকাভুক্তি।**—(১) এই আইন বলবৎ হইবার পর জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক নির্ধারিত সময়ের মধ্যে, তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদন, প্রক্রিয়াজাতকরণ, অর্জন, ব্যবহার, স্থানান্তর, আমদানি, রপ্তানি বা ক্ষেত্রমত, স্বতন্ত্র জৈব রাসায়নিক দ্রব্যসহ ফসফরাস, সালফার বা ফ্লোরিনযুক্ত বিষাক্ত জৈব রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদনে নিয়োজিত ব্যক্তিকে, উক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদনকারী, প্রক্রিয়াজাতকারী, অর্জনকারী, ব্যবহারকারী, স্থানান্তরকারী, আমদানিকারী, রপ্তানীকারী বা, ক্ষেত্রমত, স্বতন্ত্র জৈব রাসায়নিক দ্রব্যসহ ফসফরাস, সালফার বা ফ্লোরিনযুক্ত বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য উৎপাদনকারী হিসাবে, জাতীয় কর্তৃপক্ষের নিকট তালিকাভুক্ত হইতে হইবে।
- (২) উপ-ধারা (১) এর অধীন তালিকাভুক্তির জন্য জাতীয় কর্তৃপক্ষের নিকট আবেদন করিতে হইবে এবং এই ধারার বিধান অনুসারে কোন আবেদন দাখিল করা হইলে জাতীয় কর্তৃপক্ষ উক্ত আবেদনটি বিবেচনাক্রমে আবেদনকারীকে আবেদন দাখিলের ৬০ (ষাট) দিনের মধ্যে বিধি দ্বারা নির্ধারিত তালিকাভুক্তির সনদ প্রদান করিবে।
- (৩) এই ধারার অধীন—
- (ক) তালিকাভুক্তি সনদ ইস্যু বা নবায়নের জন্য আবেদনকারীকে তালিকাভুক্তির সময়ে সরকার কর্তৃক নির্ধারিত রাজস্ব টিকিট (revenue stamp) ব্যবহার করিতে হইবে; এবং
 - (খ) ইস্যুকৃত প্রতিটি তালিকাভুক্তি সনদে উহার মেয়াদ, মেয়াদান্তে নবায়নের প্রয়োজনীয়তা ও তালিকাভুক্তির জন্য প্রযোজ্য শর্তাবলী উল্লিখিত থাকিবে।

- (৪) তালিকাভুক্তির প্রতিটি আবেদন জাতীয় কর্তৃপক্ষের নিকট বিধি দ্বারা নির্ধারিত ফরম ও পদ্ধতিতে দাখিল করিতে হইবে।
- (৫) জাতীয় কর্তৃপক্ষ তদকর্তৃক ইস্যুকৃত প্রতিটি তালিকাভুক্তি সনদের মুদ্রিত অনুলিপি সংরক্ষণ করিবে।
- ১১। **তালিকাভুক্তি নবায়ন ও শর্তাবলী সংশোধন।**—(১) এই আইনের অধীন ইস্যুকৃত তালিকাভুক্তি সনদ, বিধি দ্বারা নির্ধারিত পদ্ধতিতে, ও রাজস্ব টিকিট ব্যবহার সাপেক্ষে, নবায়নযোগ্য হইবে।
- (২) এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ তদধীনে ইস্যুকৃত কোন তালিকাভুক্তি সনদের যে কোন শর্ত এই আইন বা বিধি অনুসারে সংশোধন করিতে পারিবে, তবে তালিকাভুক্ত ব্যক্তিকে অন্যান্য ৩০ (ত্রিশ) দিনের নোটিশ না দিয়ে এই ধারার অধীনে কোন শর্ত সংশোধন করা যাইবে না।

চতুর্থ অধ্যায়

পরিদর্শন

- ১২। **কনভেনশনের অধীন পরিদর্শন।**—(১) যদি কনভেনশনের অধীন বাংলাদেশে কোন নৈমিত্তিক পরিদর্শন, চ্যালেঞ্জ পরিদর্শন বা সহায়তা পরিদর্শন কার্য পরিচালনার প্রস্তাব করা হয়, তাহা হইলে জাতীয় কর্তৃপক্ষ, উপ-ধারা (২) এর বিধান সাপেক্ষে, এই ধারার অধীন পরিদর্শনের বিষয়ে প্রাধিকারপত্র জারী করিতে পারিবে।
- (২) প্রাধিকারপত্র জারীর ক্ষেত্রে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ—
- (ক) কনভেনশনের সহিত সম্পর্কযুক্ত নয় এইরূপ স্পর্শকাতর স্থাপনা সুরক্ষার জন্য যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণ করিবে; এবং
- (খ) কনভেনশনের বিধানাবলী অপব্যবহারের মাধ্যমে বাংলাদেশের নিরাপত্তা ও অর্থনৈতিক স্বার্থ যাহাতে বিঘ্নিত বা ক্ষতিগ্রস্ত না হয় তাহা নিশ্চিত করিবে।
- ১৩। **পরিদর্শন কাজে সহায়তা ও সহায়তাকারীর দায়িত্ব।**—(১) ধারা ১২ এর অধীন পরিদর্শন কার্য পরিচালনার উদ্দেশ্যে কোন পরিদর্শন দল বাংলাদেশে আগমন করিলে, উক্ত পরিদর্শন দলকে জাতীয় কর্তৃপক্ষ বা উহা হইতে ক্ষমতাপ্রাপ্ত কোন ব্যক্তি বা প্রতিষ্ঠান সার্বিক সহায়তা প্রদান করিবে।
- (২) উপ-ধারা (১) এর সামগ্রিকতার আওতায় সহায়তা দানের ক্ষেত্রে, সহায়তা প্রদানকারী কর্তৃপক্ষ, ব্যক্তি বা প্রতিষ্ঠান নিম্নবর্ণিত সুনির্দিষ্ট দায়িত্ব পালন করিতে পারিবে, যথাঃ—
- (ক) পরিদর্শন কার্যে ব্যবহারের জন্য পরিদর্শন দল কর্তৃক আনীত যন্ত্রপাতি গ্রহণপূর্বক উহার নিরাপদ সংরক্ষণের ব্যবস্থাকরণ;
- (খ) অনুচ্ছেদ (ক) এর অধীন আনীত যন্ত্রপাতিতে পূর্ব হইতেই কোন রাসায়নিক দ্রব্যের অস্তিত্ব রহিয়াছে কি না উহার নিশ্চয়তা বিধানকল্পে উক্ত যন্ত্রপাতি নিরীক্ষাকরণ;

- (গ) এই আইনের অধীন যে সকল স্থানে পরিদর্শন দল কর্তৃক পরিদর্শন কার্য পরিচালনা করা হইবে সেই সকল স্থানে উক্ত পরিদর্শন দলকে লইয়া যাওয়া প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ; এবং
- (ঘ) পরিদর্শন দলের চাহিদা মাফিক প্রয়োজনীয় কারিগরী সহযোগিতা প্রদান।
- (৩) এই ধারার অধীন পরিদর্শন দলকে সহযোগিতা দানের ক্ষেত্রে, প্রদানযোগ্য সহযোগিতার ধরন বা, ক্ষেত্রমত, সহযোগিতার কার্যপরিধি জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক নির্ধারিত হইবে।
- (৪) এই ধারার অধীন প্রদত্ত সহযোগিতা জাতীয় কর্তৃপক্ষের চেয়ারম্যানের তত্ত্বাবধানে অনুষ্ঠিত হইবে।
- (৫) এই ধারার অধীন পরিদর্শন কার্য পরিচালনার উদ্দেশ্যে নির্ধারিত পরিদর্শন দলের সদস্যগণকে জাতীয় কর্তৃপক্ষ পরিচয়পত্র প্রদান করিবে।

১৪। প্রাধিকারপত্র।—ধারা ১২ এর অধীন জারীকৃত প্রাধিকারপত্রে নিম্নবর্ণিত বিবরণাদি থাকিবে, যথাঃ—

- (ক) পরিদর্শন কার্য পরিচালনাকারী দলের সদস্যগণের সংস্থা কর্তৃক সত্যায়িত নাম ও ঠিকানা;
- (খ) দেশের অভ্যন্তরীণ পরিরক্ষী (in country escort) দলের দলনেতার নাম;
- (গ) চ্যালেঞ্জ পরিদর্শনের ক্ষেত্রে, পরিদর্শন দলের সহগামী পর্যবেক্ষকের নাম;
- (ঘ) যে সকল স্থানে পরিদর্শন কার্য পরিচালিত হইবে সেই সকল স্থানের নাম ও বিশদ বিবরণ; এবং
- (ঙ) কোন ধরনের পরিদর্শন কার্য পরিচালনা করা হইবে উহার সুস্পষ্ট বিবরণ।

১৫। প্রাধিকারপত্র প্রদানের ফলাফল।—(১) ধারা ১২ এর অধীন পরিদর্শন কার্য পরিচালনার জন্য কোন প্রাধিকারপত্র জারী করা হইলে সংশ্লিষ্ট পরিদর্শন দলের নিম্নবর্ণিত ক্ষমতা থাকিবে, যথাঃ—

- (ক) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুযায়ী পরিদর্শন কার্য পরিচালনাকারী দলের উপর অর্পিত দায়িত্ব পালনের উদ্দেশ্যে নির্দিষ্টকৃত পরিদর্শন স্থাপনা, স্থান ও যে কোন ধরনের যানবাহনে প্রবেশের, চলাচলের এবং বাধা-বিঘ্ন ব্যতিরেকে পরিদর্শন কার্য পরিচালনা করিতে পারিবে;
- (খ) প্রতিপাদন পরিশিষ্টে প্রদত্ত অধিকারবলে পরিদর্শন কার্যের সহিত সম্পর্কিত যে কোন কার্য পরিচালনাসহ অনুমোদিত যন্ত্রপাতি বা পরিদর্শন স্থাপনা, স্থান ও যে কোন ধরনের যানবাহনে ব্যবহৃত উন্মুক্ত যন্ত্রপাতি রক্ষণাবেক্ষণ, প্রতিস্থাপন বা সমন্বয় করিতে প্রয়োজনীয় অন্যান্য কার্য পরিচালনা করিতে পারিবে;

- (গ) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুযায়ী অভ্যন্তরীণ পরিরক্ষী দলের সহগামী হইতে পারিবে; এবং
- (ঘ) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুযায়ী, পরিদর্শন কার্য পরিচালনার উদ্দেশ্যে, অভ্যন্তরীণ পরিরক্ষী দলের অনুরোধে, আইন-শৃঙ্খলা বাহিনী প্রয়োজনীয় সহায়তা গ্রহণ করিতে পারিবে।

(২) চ্যালেঞ্জ পরিদর্শনের ক্ষেত্রে, কোন পর্যবেক্ষকের, ধারা ১২ এর অধীন প্রদত্ত প্রাধিকারপত্রে উল্লিখিত ক্ষমতার অতিরিক্ত, প্রতিপাদন পরিশিষ্টের অধীন প্রদত্ত উক্ত পরিদর্শনের জন্য নির্দিষ্টকৃত যে কোন স্থাপনা, স্থান ও যে কোন ধরনের যানবাহনে প্রবেশের সকল ক্ষমতা থাকিবে।

(৩) উপ-ধারা (১) এর দফা (ঘ) এর অধীন আইন শৃঙ্খলা বাহিনীর কোন কর্মকর্তাকে প্রয়োজনীয় সহায়তা প্রদানের দায়িত্ব অর্পণ করা হইলে, তিনি পরিদর্শন কার্য সুষ্ঠুভাবে ও দ্রুততার সহিত নিষ্পত্তির স্বার্থে তাহার বিবেচনায় যুক্তিসঙ্গত বলিয়া প্রয়োজনীয় এইরূপ সকল আইনানুগ ক্ষমতা প্রয়োগ করিতে পারিবেন।

১৬। পরিদর্শন এবং পর্যবেক্ষক দলের সদস্যদের অধিকার ও সুযোগ-সুবিধা।—(১) উপ-ধারা (২) এর বিধান সাপেক্ষে, পরিদর্শন ও পর্যবেক্ষক দলের সদস্যগণ প্রতিপাদন পরিশিষ্টের দ্বিতীয় ভাগের অনুচ্ছেদ ১২ এ বিধৃত নিরাপত্তা ও অধিকারসমূহ ভোগ করিতে পারিবে।

(২) উক্ত দলের সদস্যগণ, বাংলাদেশে অবস্থানকালে, প্রদত্ত অধিকার ও সুযোগ-সুবিধা নিম্নবর্ণিত ক্ষেত্রে ভোগ করিতে পারিবে, যথাঃ—

(ক) নৈমিত্তিক পরিদর্শন, চ্যালেঞ্জ পরিদর্শন বা সহায়তা পরিদর্শন কার্য পরিচালনাকালে; এবং

(খ) উক্ত পরিদর্শন কার্য পরিচালনার ক্ষেত্রে কনভেনশনের পক্ষভুক্ত অন্য রাষ্ট্রের রাষ্ট্রীয় সীমানা হইতে ট্রানজিট সুবিধা গ্রহণকালে।

(৩) যদি প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুসারে পরিদর্শন দলের কোন সদস্যের প্রাপ্ত কোন অধিকার বাংলাদেশে প্রচলিত কোন আইনের সহিত অসংগতিপূর্ণ হইবার কারণে পরিত্যক্ত হয় এবং জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক জারীকৃত নোটিশের মাধ্যমে উক্ত পরিত্যক্ত হইবার বিষয়টি সংশ্লিষ্ট পরিদর্শন বা পর্যবেক্ষক দলের সদস্যকে ব্যক্তিগতভাবে অবহিত করা হয়, তাহা হইলে উক্ত নোটিশ জারীর সময় হইতেই এই ধারার বিধান অনুযায়ী তাহাকে প্রদত্ত অধিকার বলবৎ থাকিবে না।

১৭। পরিদর্শন দলের কোন সদস্যের মর্যাদা সম্পর্কে উত্থাপিত প্রশ্ন নিরসন।—কোন ব্যক্তি কোন নৈমিত্তিক পরিদর্শন, চ্যালেঞ্জ পরিদর্শন বা সহায়তা পরিদর্শন কার্য পরিচালনায় নিয়োজিত ছিলেন কি না বা পরিদর্শন দলের সদস্য বা দেশের অভ্যন্তরীণ পরিরক্ষী দলের সদস্য হিসাবে দায়িত্ব পালন করিয়াছিলেন কি না মর্মে যদি কোন প্রশ্ন উত্থাপিত হয়, তাহা হইলে জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক এতদুদ্দেশ্যে জারীকৃত প্রাধিকারপত্র উক্ত প্রশ্নের সমাধানের ব্যাপারে চূড়ান্ত প্রমাণ হিসাবে বিবেচিত হইবে।

১৮। **প্রাধিকারপত্রের বৈধতা।**—এই আইনের অধীন পরিচালিত কোন পরিদর্শনের জন্য ধারা ১২ এর অধীন জারীকৃত প্রাধিকারপত্রের বৈধতা সম্পর্কে কোন আদালতে কোন প্রশ্ন উত্থাপন করা যাইবে না।

১৯। **প্রাধিকারপত্র সংশোধন, ইত্যাদি।**—(১) এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ, প্রয়োজনবোধে, সময় সময়, ধারা ১২ এর অধীন জারীকৃত প্রাধিকারপত্রের নির্দিষ্টকৃত কোন পরিদর্শন স্থান পরিবর্তন করিতে পারিবে।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন কোন প্রাধিকারপত্র সংশোধন করা হইল—

(ক) যে নির্দিষ্ট স্থানের জন্য সংশোধনী আনা হইয়াছে সেই স্থানের ক্ষেত্রে ধারা ১৫ এর বিধান প্রযোজ্য হইবে; এবং

(খ) ধারা ১৮ এর বিধান মূল প্রাধিকারপত্রের ক্ষেত্রে যেইভাবে প্রযোজ্য হইত, সংশোধিত প্রাধিকারপত্রের ক্ষেত্রেও উহা একইভাবে প্রযোজ্য হইবে।

পঞ্চম অধ্যায়

তথ্য সরবরাহ, ইত্যাদি

২০। **তথ্য সরবরাহ, ইত্যাদি।**—(১) যদি কোন ব্যক্তি তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য বা উহার সৃজন উপাদান বা তফসিল বহির্ভূত স্বতন্ত্র জৈব রাসায়নিক দ্রব্যসহ ফসফরাস, সালফার বা ফ্লোরিনযুক্ত বিষাক্ত জৈব রাসায়নিক দ্রব্যের উৎপাদন, ধারণ, ব্যবহার, স্থানান্তর, আমদানি বা রপ্তানী করেন, তাহা হইলে উক্ত ব্যক্তি এতদসম্পর্কিত প্রয়োজনীয় তথ্য ও দলিলাদি বিধি দ্বারা নির্ধারিত ফরম ও সময়ে জাতীয় কর্তৃপক্ষকে সরবরাহ করিবেন।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন সরবরাহকৃত বা, ক্ষেত্রমত, সংরক্ষিত তথ্য বা দলিলাদি সম্পর্কে জাতীয় কর্তৃপক্ষ এই মর্মে নিশ্চিত হইবে যেন উহা কনভেনশন এবং এই আইন ও তদধীনে প্রণীত বিধির বিধান অনুসারে প্রতিফলিত হইয়াছে।

২১। **গোপনীয় তথ্য ও দলিল ব্যবহার সংক্রান্ত বিধান।**—(১) এই আইন বা কনভেনশনের অধীন প্রাপ্ত কোন তথ্য বা দলিল গোপনীয় হিসাবে গণ্য হইবে।

(২) উপ-ধারা (১) এ যাহা কিছুই থাকুক না কেন, রাষ্ট্রীয় নিরাপত্তার জরুরী প্রয়োজনে কোন তথ্য বা দলিল প্রকাশ করা সমীচীন বলিয়া জাতীয় কর্তৃপক্ষের নিকট বিবেচিত হইলে উক্ত তথ্য বা দলিল গোপনীয় বলিয়া গণ্য হইবে না।

(৩) এই আইন ও কনভেনশন কার্যকর করিবার প্রয়োজন ব্যতীত, গোপনীয় তথ্য বা দলিল সংরক্ষণকারী কোন ব্যক্তি, জাতীয় কর্তৃপক্ষের অনুমোদন ব্যতীত, উহা প্রকাশ করিবেন না, প্রকাশ হইতে দিবেন না বা কাউকে উহা প্রকাশের অনুমতি প্রদান করিবেন না।

২২। তথ্য, ইত্যাদি সরবরাহের নির্দেশ।—(১) এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ, লিখিত আদেশ দ্বারা, প্রয়োজনীয় বিবেচনায়, উক্ত আদেশে উল্লিখিত পদ্ধতি ও সময়ে, কোন তথ্য বা দলিল সরবরাহের জন্য কোন ব্যক্তিকে নির্দেশ প্রদান করিতে পারিবে।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন কোন তথ্য বা দলিল সরবরাহের নির্দেশ জারী করা হইলে সংশ্লিষ্ট ব্যক্তি, যদি স্বাভাবিক ব্যক্তি (Natural person) হন, তাহা হইলে তিনি স্বাক্ষরযুক্ত পত্রযোগে; এবং যদি সংবিধিবদ্ধ সংস্থা হয়, তাহা হইলে উক্ত সংস্থা কর্তৃক ক্ষমতাপ্রাপ্ত কর্মকর্তার স্বাক্ষরযুক্ত পত্রযোগে উহা জাতীয় কর্তৃপক্ষকে সরবরাহ করিতে বাধ্য থাকিবেন।

(৩) এই ধারার অধীন প্রয়োগযোগ্য ক্ষমতা ধারা ২০ এ বিধৃত বিধানের অতিরিক্ত হইবে।

ষষ্ঠ অধ্যায়

জাতীয় কর্তৃপক্ষ

২৩। জাতীয় কর্তৃপক্ষ।—(১) এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, এই আইনের অধীন বাংলাদেশ জাতীয় কর্তৃপক্ষ, রাসায়নিক অস্ত্র কনভেনশন নামে একটি জাতীয় কর্তৃপক্ষ থাকিবে।

(২) জাতীয় কর্তৃপক্ষ নিম্নবর্ণিত সদস্য সমন্বয়ে গঠিত হইবে, যথাঃ—

(ক) সশস্ত্র বাহিনী বিভাগের প্রিন্সিপ্যাল স্টাফ অফিসার, যিনি ইহার চেয়ারম্যানও হইবেন;

(খ) জাতীয় রাজস্ব বোর্ড কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য সদস্য পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

(গ) পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

(ঘ) আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

(ঙ) স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

(চ) প্রতিরক্ষা মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

(ছ) শিল্প মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

(জ) বাণিজ্য মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;

- (ঝ) বিজ্ঞান এবং তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;
- (ঞ) কৃষি মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;
- (ট) বাংলাদেশ পরমাণু শক্তি কমিশনের চেয়ারম্যান বা তদকর্তৃক মনোনীত একজন উপযুক্ত প্রতিনিধি;
- (ঠ) বাংলাদেশ বিজ্ঞান ও শিল্প গবেষণা পরিষদের চেয়ারম্যান বা তদকর্তৃক মনোনীত একজন উপযুক্ত প্রতিনিধি;
- (ড) বাংলাদেশ কেমিক্যাল ইন্ডাস্ট্রিজ কর্পোরেশনের চেয়ারম্যান বা তদকর্তৃক মনোনীত একজন উপযুক্ত প্রতিনিধি;
- (ঢ) বাংলাদেশ সেনাবাহিনী কর্তৃক মনোনীত ব্রিগেডিয়ার জেনারেল পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;
- (ণ) বাংলাদেশ নৌবাহিনী কর্তৃক মনোনীত কমডোর পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;
- (ত) বাংলাদেশ বিমান বাহিনী কর্তৃক মনোনীত এয়ার কমডোর পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি;
- (থ) ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রিজ এর পরিচালক পদমর্যাদার একজন প্রতিনিধি; এবং
- (দ) নির্বাহী সেলের পরিচালক, যিনি উহার সচিবও হইবেন।

২৪। জাতীয় কর্তৃপক্ষের কার্যাবলী।—এই আইনের অধীন জাতীয় কর্তৃপক্ষের কার্যাবলী হইবে নিম্নরূপ, যথাঃ—

- (ক) এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, কনভেনশনের আওতায় যাবতীয় যোগাযোগ রক্ষাকরণ;
- (খ) এই আইনের যথাযথ প্রয়োগ নিশ্চিতকরণ;
- (গ) কনভেনশনের অধীন বাংলাদেশের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য দায়-দায়িত্ব পালন;
- (ঘ) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুযায়ী বাংলাদেশের যে কোন স্থাপনা ও স্থান পরিদর্শনের ব্যবস্থা গ্রহণ;
- (ঙ) কর্তৃপক্ষের কার্যাবলী সুষ্ঠুভাবে সম্পাদনের প্রয়োজনে নির্বাহী সেলের কর্মকর্তা ও কর্মচারীসহ সংশ্লিষ্ট অন্যান্য কর্মকর্তা ও কর্মচারীসহ সংশ্লিষ্ট অন্যান্য কর্মকর্তা ও কর্মচারীগণের প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা গ্রহণ;
- (চ) রাসায়নিক অস্ত্র সংক্রান্ত বিষয়ে গণসচেতনতা সৃষ্টির লক্ষ্যে জাতীয় ও আন্তর্জাতিক সেমিনার, সিম্পোজিয়াম, সম্মেলন ও কর্মশালা আয়োজন ও পরিচালনা করা;

- (ছ) কনভেনশনের সাথে সম্পর্কিত নয় এমন স্পর্শকাতর স্থাপনাসমূহ রক্ষায় যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণ;
- (জ) কনভেনশনের অধীন অন্যান্য দায়-দায়িত্ব পালন;
- (ঝ) বাংলাদেশের স্থায়ী প্রতিনিধির কার্যালয়ে বিশেষজ্ঞ কর্মকর্তা নিয়োগের বিষয়ে সরকারকে পরামর্শ প্রদান;
- (ঞ) উপরি-উক্ত কার্যাবলী এবং এই আইনের অধীন অন্যান্য বিধানের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, প্রয়োজনীয় আনুষঙ্গিক কার্যাবলী সম্পাদন।

২৫। জাতীয় কর্তৃপক্ষের সভা।—(১) প্রতি ছয় মাসে জাতীয় কর্তৃপক্ষের কমপক্ষে একটি সভা অনুষ্ঠিত হইবেঃ

তবে শর্ত থাকে যে, জরুরী প্রয়োজনে চেয়ারম্যানের সম্মতিক্রমে ৭ (সাত) দিনের নোটিশে সভা আহ্বান করা যাইবে।

- (২) জাতীয় কর্তৃপক্ষের সকল সভা উহার চেয়ারম্যান কর্তৃক নির্ধারিত স্থান ও সময়ে অনুষ্ঠিত হইবে।
- (৩) এই ধারার অন্যান্য বিধানাবলী সাপেক্ষে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ উহার সভার কার্যপদ্ধতি নির্ধারণ করিতে পারিবে।
- (৪) চেয়ারম্যান জাতীয় কর্তৃপক্ষের সকল সভায় সভাপতিত্ব করিবেন এবং তাহার অনুপস্থিতিতে সভায় উপস্থিত সদস্যগণের মধ্য হইতে জ্যেষ্ঠতম সদস্য সভাপতিত্ব করিবেন।
- (৫) জাতীয় কর্তৃপক্ষের মোট সদস্যের এক-তৃতীয়াংশের উপস্থিতিতে উহার সভায় কোরাম গঠিত হইবে।

২৬। কমিটি।—(১) জাতীয় কর্তৃপক্ষ উহার দায়িত্ব পালনে সহায়তা প্রদানের জন্য প্রয়োজনবোধে, এক বা একাধিক কমিটি গঠন করিতে পারিবে।

- (২) উপ-ধারা (১) এর অধীন গঠিত কমিটি কর্তৃপক্ষ কর্তৃক নির্ধারিত সংখ্যক সদস্য সমন্বয়ে গঠিত হইবে এবং উক্তরূপ প্রত্যেক কমিটির দায়-দায়িত্ব জাতীয় কর্তৃপক্ষ নির্ধারণ করিতে পারিবে।

২৭। ক্ষমতাপর্ষণ।—জাতীয় কর্তৃপক্ষ, প্রয়োজনবোধে, এই আইন বা তদধীন প্রণীত বিধির অধীন উহার কোন ক্ষমতা, লিখিত আদেশ দ্বারা, উহার কোন সদস্য বা কোন কর্মকর্তাকে অর্পণ করিতে পারিবে।

- ২৮। নির্বাহী সেল এবং উহার কর্মকর্তা ও কর্মচারী।—(১) জাতীয় কর্তৃপক্ষের কার্যাবলী সম্পাদনের উদ্দেশ্যে রাসায়নিক অস্ত্র নিষিদ্ধকরণ ও নিরস্ত্রীকরণ সেল নামে একটি নির্বাহী সেল থাকিবে, যাহার প্রধান হইবেন একজন পরিচালক।
- (২) নির্বাহী সেল জাতীয় কর্তৃপক্ষের সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের জন্য দায়ী থাকিবে।
- (৩) পরিচালক নির্বাহী সেলের প্রধান নির্বাহী হইবেন এবং তিনি সরকার কর্তৃক নিযুক্ত হইবেন।
- (৪) পরিচালকের চাকুরীর শর্তাদি সরকার কর্তৃক স্থিরীকৃত হইবে।
- (৫) জাতীয় কর্তৃপক্ষের কার্যাবলী সুষ্ঠুভাবে পালনের উদ্দেশ্যে নির্বাহী সেল, বিধি-দ্বারা নির্ধারিত পদ্ধতিতে বিশেষজ্ঞ, পরামর্শদাতা, প্রয়োজনীয় সংখ্যক কর্মকর্তা ও অন্যান্য কর্মচারী নিয়োগ করিতে পারিবে।
- (৬) উপ-ধারা (৩) এর অধীন পরিচালক নিয়োগ না হওয়া পর্যন্ত প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের সশস্ত্র বাহিনী বিভাগের পরিচালক পদমর্যাদার কর্মকর্তাগণের মধ্য হইতে সশস্ত্র বাহিনী বিভাগের প্রিন্সিপ্যাল স্টাফ অফিসার কর্তৃক মনোনীত কোন কর্মকর্তা পরিচালকরূপে কাজ করিবেন।
- (৭) উপ-ধারা (৫) এর অধীন কর্মকর্তা ও কর্মচারী নিয়োগ না হওয়া পর্যন্ত প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের সশস্ত্র বাহিনী বিভাগের বিদ্যমান কর্মকর্তা ও কর্মচারীদের মধ্য হইতে সরকার কর্তৃক মনোনীত প্রয়োজনীয় সংখ্যক কর্মকর্তা ও কর্মচারী জাতীয় কর্তৃপক্ষের কার্য সম্পাদন করিবেন এবং উক্ত কর্মকর্তা, কর্মচারীগণ পরিচালকের অধঃস্তন হইবেন।
- (৮) উপ-ধারা (৩) এর অধীন পরিচালক এবং কর্মকর্তা, কর্মচারী নিয়োগের ক্ষেত্রে, প্রয়োজনে, চেয়ারম্যানের পরামর্শ গ্রহণ করা যাইবে।

২৯। নির্বাহী সেলের ব্যয় নির্বাহ।—সশস্ত্র বাহিনী বিভাগের বাজেট হইতে নির্বাহী সেলের যাবতীয় ব্যয় নির্বাহ করা হইবে।

৩০। জাতীয় কর্তৃপক্ষের নির্দেশ প্রদানের ক্ষমতা।—(১) এই আইন ও তদধীনে প্রণীত বিধির বিধানবলী সাপেক্ষে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ এই আইনের অধীন উহার দায়িত্ব সম্পাদনের উদ্দেশ্যে যে কোন ব্যক্তিকে প্রয়োজনীয় লিখিত নির্দেশ প্রদান করিতে পারিবে।

- (২) এই ধারার অধীন নির্দেশপ্রাপ্ত ব্যক্তি অনুরূপ নির্দেশ পালন করিতে বাধ্য থাকিবেন।
- (৩) জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক এই ধারার অধীনে জারীকৃত নির্দেশে সংশ্লিষ্ট কার্য সম্পাদনের সময়সীমা নির্দিষ্ট করিয়া দেওয়া যাইবে।

সপ্তম অধ্যায়

অপরাধ, দণ্ড ও বিচার পদ্ধতি

- ৩১। ধারা ৫ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—যদি কোন ব্যক্তি ধারা ৫ এর বিধান লঙ্ঘন করেন, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ১৪ (চৌদ্দ) বৎসর কারাদণ্ডে এবং ৫০ (পঞ্চাশ) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।
- ৩২। ধারা ৬ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—কোন ব্যক্তি যদি ধারা ৬ এর বিধান লঙ্ঘন করেন, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ১০ (দশ) বৎসর কারাদণ্ডে এবং ৩০ (ত্রিশ) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।
- ৩৩। ধারা ৭ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—কোন ব্যক্তি যদি ধারা ৭ এর বিধান লঙ্ঘন করেন, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ৫ (পাঁচ) বৎসর কারাদণ্ডে এবং ১৫ (পনের) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।
- ৩৪। ধারা ৮ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—কোন ব্যক্তি যদি ধারা ৮ এর বিধান লঙ্ঘন করেন, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ৪ (চার) বৎসর কারাদণ্ডে এবং ১২ (বার) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।
- ৩৫। ধারা ৯ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—কোন ব্যক্তি যদি ধারা ৯ এর বিধান লঙ্ঘন করেন, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ৩ (তিন) বৎসর কারাদণ্ডে এবং ১০ (দশ) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।
- ৩৬। পরিদর্শন সংক্রান্ত অপরাধ।—(১) ধারা ১২ এর অধীন প্রাধিকারপত্র প্রদান করা হইলে, কোন ব্যক্তির নিম্নবর্ণিত যে কোন কাজ হইবে একটি অপরাধ, যথাঃ—
- (ক) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুসারে উক্ত পরিদর্শন কার্য পরিচালনায়, যুক্তিসঙ্গত কারণ ব্যতীত, সহায়তা করিতে ও আইন শৃঙ্খলা রক্ষাকারী বাহিনীর অথবা দেশের অভ্যন্তরীণ পরিরক্ষী দলের কোন সদস্যের অনুরোধ মানিয়া চলিতে অস্বীকার করেন;
- (খ) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুসারে উক্ত পরিদর্শন কার্যে ব্যবহৃত কোন ধারক যন্ত্রপাতি বা অন্য কোন বস্তু স্থাপনে বা হেফাজতে রাখার সময়ে, যুক্তিসঙ্গত কারণ ব্যতীত, হস্তক্ষেপ করেন; এবং
- (গ) প্রতিপাদন পরিশিষ্ট অনুসারে উক্ত পরিদর্শন কার্য পরিচালনায় পরিদর্শন দলের বা দেশের অভ্যন্তরীণ পরিরক্ষী দলের কোন সদস্য বা পরিদর্শন কার্যে সংশ্লিষ্ট কোন ব্যক্তিকে ইচ্ছাকৃতভাবে বাধা প্রদান করেন।

(২) কোন ব্যক্তি উপ-ধারা (১) এ উল্লিখিত যে কোন অপরাধে দোষী সাব্যস্ত হইলে তিনি ২ (দুই) বৎসর কারাদণ্ড বা অনধিক ১০ (দশ) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে বা উভয় দণ্ডে দণ্ডনীয় হইবেন।

৩৭। ধারা ২০ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—কোন ব্যক্তি যদি ধারা ২০ এর বিধান লঙ্ঘন করে, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ১ (এক) বৎসর কারাদণ্ডে বা ৩ (তিন) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে বা উভয় দণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।

৩৮। ধারা ২১ এর বিধান লঙ্ঘনের দণ্ড।—কোন ব্যক্তি যদি ধারা ২১ এর বিধান লঙ্ঘন করেন, তাহা হইলে উক্ত লঙ্ঘন হইবে একটি অপরাধ এবং তজ্জন্য তিনি অনধিক ১ (এক) বৎসর কারাদণ্ডে বা ৫ (পাঁচ) হাজার টাকা পর্যন্ত অর্থদণ্ডে বা উভয় দণ্ডে দণ্ডিত হইবেন।

৩৯। অপরাধ বিচারার্থ গ্রহণ, ইত্যাদি।—ফৌজদারী কার্যবিধিতে যাহা কিছুই থাকুক না কেন সরকারের নিকট হইতে এতদুদ্দেশ্যে ক্ষমতাপ্রাপ্ত কোন কর্মকর্তার লিখিত অভিযোগ ব্যতীত কোন আদালত এই আইনের অধীন কোন মামলা বিচারার্থ গ্রহণ করিবে না।

৪০। অপরাধের জামিন ও আমলযোগ্যতা।—এই আইনে অপরাধসমূহ অজামিনযোগ্য (non-bailable) এবং আমলযোগ্য (cognizable) হইবে।

৪১। কোম্পানী ইত্যাদি কর্তৃক অপরাধ সংঘটন।—কোন কোম্পানী কর্তৃক এই আইনের অধীন কোন অপরাধ সংঘটিত হইলে উক্ত অপরাধের সহিত প্রত্যক্ষ সংশ্লিষ্টতা রহিয়াছে কোম্পানীর এমন প্রত্যেক পরিচালক, ম্যানেজার, সচিব, অংশীদার, কর্মকর্তা এবং কর্মচারী উক্ত অপরাধ সংঘটন করিয়াছেন বলিয়া গণ্য হইবে, যদি না তিনি প্রমাণ করিতে পারেন যে, উক্ত অপরাধ তাহার অজ্ঞাতসারে সংঘটিত হইয়াছে অথবা উক্ত অপরাধ রোধ করিবার জন্য তিনি যথাসাধ্য চেষ্টা করিয়াছেন।

ব্যাখ্যা—এই ধারায়—

(ক) “কোম্পানী” বলিতে কোন বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠান, অংশীদারী কারবার, সমিতি, সংঘ এবং সংগঠনও অন্তর্ভুক্ত;

(খ) বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে “পরিচালক” বলিতে উহার কোন অংশীদার বা পরিচালনা বোর্ডের সদস্যকেও বুঝাইবে।

৪২। ফৌজদারী কার্যবিধির প্রয়োগ।—এই আইনের অধীন অপরাধের তদন্ত, বিচার, আপীল ও অন্যান্য সংশ্লিষ্ট বিষয়ে, এই আইনের বিধানাবলীর সহিত অসঙ্গতিপূর্ণ না হওয়া সাপেক্ষে, ফৌজদারী কার্যবিধি প্রযোজ্য হইবে।

অষ্টম অধ্যায়

বিবিধ

৪৩। প্রবেশ, আটক, ইত্যাদির ক্ষমতা।—(১) এই আইনে বর্ণিত কোন বিষয়ে পরিদর্শন বা কোন অপরাধ তদন্তের উদ্দেশ্যে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ বা এখতিয়ারসম্পন্ন আদালত কর্তৃক নির্দেশিত হইলে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ হইতে ক্ষমতাপ্রাপ্ত কোন ব্যক্তি বা ধারা ১২ এর অধীন কোন পরিদর্শন কার্য পরিচালনার জন্য প্রাধিকারপ্রাপ্ত ব্যক্তি বা পরিদর্শন দল, যে কোন যুক্তিসঙ্গত কারণে, যে কোন সময়ে যে কোন স্থাপনা, স্থান বা যে কোন ধরনের যানবাহনে প্রবেশ, তল্লাশি বা কোন কিছু আটক বা কোন কিছুর নমুনা সংগ্রহ বা উক্ত স্থাপনা বা স্থান পরিদর্শন করিতে পারিবেনঃ

তবে শর্ত থাকে যে, এই ধারার অধীন কোন স্থাপনা, স্থান বা যে কোন ধরনের যানবাহনের প্রবেশের ক্ষেত্রে মালিক বা, ক্ষেত্রমত, দখলকারের চাহিদার ভিত্তিতে জাতীয় কর্তৃপক্ষ বা আদালতের নির্দেশপত্র প্রদর্শন করিতে হইবে।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন কোন ব্যক্তি বা পরিদর্শন দল কোন স্থাপনা, স্থান বা যে কোন ধরনের যানবাহনে প্রবেশের সময় প্রয়োজনীয় যন্ত্রপাতি ও আনুষঙ্গিক সরঞ্জামাদি সঙ্গে নিতে পারিবে।

(৩) উপ-ধারা (১) এর উদ্দেশ্যে পূরণকল্পে, উক্ত ব্যক্তি বা পরিদর্শন দল প্রয়োজনবোধে ফৌজদারী কার্যবিধির ধারা ৯৬ অনুসারে যে কোন ম্যাজিস্ট্রেটের নিকট তল্লাশি পরোয়ানা ইস্যুর জন্য আবেদন করিতে পারিবেন।

(৪) এই ধারার অধীন তল্লাশি, আটক বা পরিদর্শনের ক্ষেত্রে উক্ত ব্যক্তি বা পরিদর্শন দল যথাসম্ভব ফৌজদারী কার্যবিধি এবং এই আইনের অধীন এতদুদ্দেশ্যে প্রণীত বিধির বিধান অনুসরণ করিবেন।

(৫) উপ-ধারা (১) ও (২) এর অধীন প্রবেশের পর কোন স্থাপনা, স্থান বা যে কোন ধরনের যানবাহনে রাসায়নিক অস্ত্র বা সন্দেহজনক দ্রব্য পাওয়া গেলে পরিদর্শক দল বা ব্যক্তি উহা হেফাজতে লইবে; এবং—

(ক) সঙ্গত মনে করিলে উহা আটক ও অপসারণ করিবে; বা

(খ) যদি রাসায়নিক অস্ত্র বা ক্ষতিকর দ্রব্যের আকার ও প্রকৃতি এইরূপ হয় যে, এই মুহূর্তে উহা অপসারণ সম্ভব নয়, তাহা হইলে উহা দ্রুত অপসারণের প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণ করিবে এবং অপসারণ না হওয়া পর্যন্ত অপসারণ বিষয়ে প্রয়োজনীয় লিখিত সতর্কবাণী দৃশ্যমান স্থানে টাঙ্গাইয়া দিবে।

৪৪। রাসায়নিক অস্ত্র ধ্বংসকরণ।—(১) যদি জাতীয় কর্তৃপক্ষ সিদ্ধান্ত গ্রহণ করে যে, ধারা ৪৩ এর উপ-ধারা (৫) এর অধীন আটক বা অপসারিত কোন রাসায়নিক অস্ত্র বা সন্দেহজনক দ্রব্য ধ্বংস করা প্রয়োজন, তাহা হইলে উক্ত কর্তৃপক্ষ উহা ধ্বংস করিবার জন্য যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণ করিতে পারিবে।

- (২) এই ধারার অধীন ধ্বংসকরণ পদ্ধতি কনভেনশনের ধ্বংসকরণ পদ্ধতি সম্পর্কিত বিধি দ্বারা নির্ধারিত হইবে।
- (৩) ধারা ৪৩ এর উপ-ধারা (৫) এর অধীন আটক বা অপসারিত এবং এই ধারার অধীন ধ্বংসকৃত রাসায়নিক অস্ত্র বা সন্দেহজনক দ্রব্য আটকের, অপসারণের বা ধ্বংসকরণের জন্য যে ব্যয় হইবে উহা সংশ্লিষ্ট দায়ী ব্যক্তি বা যাহার দখল হইতে উক্ত অস্ত্র বা দ্রব্য অপসারণ করা হইয়াছে সেই ব্যক্তির নিকট হইতে, বিধি দ্বারা নির্ধারিত পদ্ধতিতে, আদায় করা যাইবে।

৪৫। অপরাধের সহিত সংশ্লিষ্ট বস্ত্র, যন্ত্রপাতি বা জেয়াপ্তি, ইত্যাদি।—(১) এই আইনের অধীন কোন ব্যক্তি কোন অপরাধ সংঘটনের জন্য দোষী সাব্যস্ত ও দণ্ডিত হইলে, উক্ত অপরাধ সংঘটনে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতি বা উহার অংশ বিশেষ, যানবাহন বা অপরাধ সংশ্লিষ্ট রাসায়নিক অস্ত্র বা দ্রব্যাদি বা জেয়াপ্তযোগ্য হইবে।

- (২) উপ-ধারা (১) এ উল্লিখিত কোন যন্ত্রপাতি বা উহার অংশ বিশেষ, যানবাহন বা রাসায়নিক অস্ত্র বা দ্রব্যাদি বা জেয়াপ্ত করা হইলে, উহা জাতীয় কর্তৃপক্ষ কর্তৃক বিধি দ্বারা নির্ধারিত পদ্ধতিতে, ধ্বংস বা, ক্ষেত্রমত, বিলিবন্দেজ করা যাইবে।

৪৬। প্রতিবেদন।—(১) প্রতি প্রিস্টান্ড পঞ্জিকা বৎসর সমাপ্তির দুই মাসের মধ্যে জাতীয় কর্তৃপক্ষ উক্ত বৎসর সম্পর্কিত কার্যাবলীর খতিয়ান সম্বলিত একটি বার্ষিক প্রতিবেদন সরকারের নিকট পেশ করিবে।

- (২) সরকার, প্রয়োজনে, জাতীয় কর্তৃপক্ষের নিকট হইতে যে কোন সময় যে কোন বিষয়ের উপর প্রতিবেদন বা বিবরণী তলব করিতে পারিবে।

৪৭। সরল বিশ্বাসে কৃত কর্ম রক্ষণ।—এই আইন বা তদধীনে প্রণীত বিধির অধীন সরল বিশ্বাসে কৃত বা কৃত বলিয়া আপাততঃদৃষ্টে বিবেচনা করা যায় এমন কোন কাজকর্মের ফলে কোন ব্যক্তি ক্ষতিগ্রস্ত হইলে বা ক্ষতিগ্রস্ত হইবার সম্ভাবনা থাকিলে তজ্জন্য চেয়ারম্যান বা অন্য কোন সদস্য বা পরিচালক বা অন্য কোন কর্মকর্তা ও কর্মচারী বা পরিদর্শন দলের কোন সদস্যের বিরুদ্ধে কোন দেওয়ানী বা ফৌজদারী মামলা দায়ের বা অন্য কোন কার্যধারা গ্রহণ করা যাইবে না।

৪৮। বিধি প্রণয়নের ক্ষমতা।—এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, জাতীয় কর্তৃপক্ষ, সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে, সরকারী গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, বিধি প্রণয়ন করিতে পারিবে।

৪৯। আইনের ইংরেজী অনুবাদ প্রকাশ।—এই আইন প্রবর্তনের পর সরকার যথাশীঘ্র সম্ভব, সরকারী গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, এই আইনের ইংরেজী অনুবাদ প্রকাশ করিবে, যাহা অনুমোদিত ইংরেজী পাঠরূপে গণ্য হইবেঃ

তবে শর্ত থাকে যে, এই আইন ও ইংরেজী পাঠের মধ্যে কোন বিরোধ দেখা দিলে এই আইন কার্যকর হইবে।

তফসিল-১

[ধারা ২(চ)দ্রষ্টব্য]

(তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য)

ক। <u>বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্য:</u>	<u>Chemical Abstract</u> <u>service (CAS)</u> <u>নিবন্ধন নম্বর</u>
(১) O-Alkyl ($\leq C_{10}$, incl.cycloalkyl)alkyl (Me,Et,n-pr or i-pr)-Phosphonofluoridates e.g.Sarin: O-Isopropyl methylphosphonofluoridate Soman: O-Pinacolyl methyl phosphonofluoridate	(১০৭-৪৪-৮) (৯৬-৬৪-০)
(২) O-Alkyl ($\leq C_{10}$, incl.cycloalkyl)N,N-dialkyl (Me,Et,N-pr or i-pr)-Phosphoramidocyanidates e.g. Tabum : O-Ethyl N, N-dimethyl Phosphoramidocyanidates	(৭৭-৮-১-৬)
(৩) O-Alkyl(H or $\leq C_{10}$, incl.cycloalkyl) S-2-dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr)-aminoethylalkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr)-phosphonothiolates and corresponding alkylated or protonated salts e.g. VX : O-Ethyl S-2-diisopropylaminoethyl methyl phosphonothiolate	(৫০৭৮২-৬৯-৯)
(৪) Sulfur mustards: 2-Chloroethyl chloromethyl sulfide Mustard gas: Bis (2-chloroethyl) sulfide Bis (2-Chloroethylthio)methane Sesquimustard: 1,2-Bis (2-chloroethylthio) ethan 1,3-Bis (2-chloroethylthio)-n-propane 1,4-Bis (2-chloroethylthio)-n-butane 1,5-Bis (2-chloroethylthio)-n-pentane bis (2-chloroethyl thiomethyl) ether O-Mustard: Bis (2-chloroethylthioethyl) ether	(২৬২৫-৭৬-৫) (৫০৫-৬০-২) (৬৩৮৬৯-১৩-৬) (৩৫৬৩-৩৬-৮) (৬৩৯০৫-১০-২) (১৪২৮৬৮-৯৩-৭) (১৪২৮৬৮-৯৪-৮) (৬৩৯১৮-৯০-১) (৬৩৯১৮-৮৯-৮)
(৫) Lewisites: Lewisites 1:2-Cholorovinyldichloroaroasine Lewisites 2: Bis (2-Cholorovinyl) chloroarsine Lewisites 3: Tris (2-Cholorovinyl) arsine	(৫৪১-২৫-৩) (৪০৩৩৪-৬৯-৮) (৪০৩৩৪-৭০-১)

(৬) Nitrogen Mustards: HN 1: Bis (2-chloroethyl) ethylamine HN 2: Bis (2-chloroethyl) methylamine HN 3: Tris (2-chloroethyl) amine	(৫৩৮-০৭-৮) (৫১-৭৫-২) (৫৫৫-৭৭-১)
(৭) Saxitoxin	(৩৫৫২৩-৮৯-৮)
(৮) Ricin	(৯০০৯-৮৬-৩)
খ। <u>সৃজন-উপাদানসমূহঃ</u>	
(৯) Alkyl (Me, Et, n-pr or i-pr)-phosphonyldifluorides e.g. DF: Methyl phosphonyldifluoride	(৬৭৬-৯৯-৩)
(১০) O-Alkyl(H or $\leq C_{10}$ incl.cycloalkyl) O-2-dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-pr)-aminoethyl alkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr)- phosphonites and corresponding alkylated or protonated salts eg. QL: O-Ethyl O-2 diisopropylaminoethyl methylphosphonite	(৫৭৮৫৬-১১-৮)
(১১) Chlorosarin : O-Isopropylmethylphosphonochloridate	(১৪৪৫-৭৬-৭)
(১২) Chlorosoman : Phnacoly methylphosphonochloridate	(৭০৪০-৫৭-৫)
তফসিল-২ [ধারা ২(চ)দ্রষ্টব্য] (তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য)	
ক। <u>বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্যঃ</u>	
(১) Amiton : O, O-Diethyl S-[2-(diethylamino) ethyl] Phosphorothiolate and corresponding alkylated or protonated salts	(৭৮-৫৩-৫)
(২) PFIB : 1, 1, 3, 3-Pentafluoro-2- (trifluoromethyl)-1-propene	(৩৮২-২১-৮)
(৩) BZ: 3-Quinuclidinyl benzilate (*)	(৬৫৮১-০৬-২)

খ। <u>সৃজন-উপাদানসমূহঃ</u>	
(৪) তফসিল ১ ভুক্ত নহে এমন phosphorus atom যুক্ত, রাসায়নিক দ্রব্য যাহার মধ্যে একটি methy1, ethy1 or propy (normal or iso) গ্রুপ রহিয়াছে, কিন্তু অতিরিক্ত নাই।	
e.g. Methylphosphonyl dichloride Dimethyl methylphosphonate Exemption : Fonofos : O-Ethyl S-phenyl Ethylphosphonothiolothionate	(৬৭৬-৯৭-১) (৭৫৬-৭৯-৬) (৯৪৪-২২-৯)
(৫) N,N-dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr) Phosphoramidic dihalides	-
(৬) Dialkyl (Me, Et, n-Pr or i-Pr) N,N-Dialkyl (Me,Et, n-Pr or i-Pr)- phosphoramidates	-
(৭) Arsenic trichloride	(৭৭৮৪-৩৪-১)
(৮) 2,2-Diphenyl-2-hydroxyacetic acid	(৭৬-৯৩-৭)
(৯) Quinuclidin-3-ol	(১৬১৯-৩৪-৭)
(১০) N,N-Dialkyl (Me, Et, n-Pr or i-Pr) aminoethyl-2- 2-chlorides and corresponding protonated salts	
(১১) N,N-Dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr)aminoethane- ols and corresponding protonated salts Exemption : N, n-Dimethylamioethanol and corresponding protonated salts N,n-Diethylamioethanol and corresponding protonated salts	(৯০৮-০১-০) (১০০-৩৭-৮)
(১২) N,N-Dialkyl (Me,Et, n-Pr or i-Pr) aminoethane- 2-thiols-and corresponding protonated salts	
(১৩) Thiodiglycol : Bis (2-hydroxyethyl)sulfide	(১১১-৪৮-৮)
(১৪) Pinacolyl alcohol: 3,3-Dimethylbutan-2-ol	(৪৬৪-০৭-৩)

তফসিল-৩

[ধারা ২(চ)দ্রষ্টব্য]

(তফসিলভুক্ত রাসায়নিক দ্রব্য)

ক। বিষাক্ত রাসায়নিক দ্রব্যঃ	
(১) Phosgene : Carbonyl dichloride	(৭৫-৪৪-৫)
(২) Cyanogen chloride	(৫০৬-৭৭-৪)
(৩) Hydrogen cyanide	(৭৪-৯০-৮)
(৪) Chloropicrin : Trichloronitromethane	(৭৬-০৬-২)
খ। সূজন-উপাদানসমূহঃ	
(৫) Phosphorus oxychloride	(১০০২৫-৮৭-৩)
(৬) Phosphorus trichloride	(৭৭১৯-১২-২)
(৭) Phosphorus pentachloride	(১০০২৬-১৩-৮)
(৮) Trimethyl phosphite	(১২১-৪৫-৯)
(৯) Triethyl phosphite	(১২২-৫২-১)
(১০) Dimethyl phosphite	(৮৬৮-৮৫-৯)
(১১) Diethyl phosphite	(৭৬২-০৪-৯)
(১২) Sulfur monochloride	(১০০২৫-৬৭-৯)
(১৩) Sulfur dichloride	(১০৫৪৫-৯৯-০)
(১৪) Thionyl chloride	(৭৭১৯-০৯-৭)
(১৫) Ethyldiethanolamine	(১৩৯-৮৭-৭)
(১৬) Methyldiethanolamine	(১০৫-৫৯-৯)
(১৭) Triethanolamine	(১০২-৭১-৬)

এটিএম আতাউর রহমান
সচিব।

Government of the People's Republic of Bangladesh
Ministry of Law, Justice & Parliamentary Affairs
Legislative Drafting Wing

Notification

Dated 3 Jaishtha 1414/ 17 May 2007

SRO No. 78-Law/2007.—The Government hereby publishes the Authentic English Text of the Chemical Weapons (Prohibition) Act, 2006 (Act XXXVII of 2006) as empowered by the section 49 of the said Act.

By order of the President

Sultana Nasira Khan
Chief Translation Officer & Joint Secretary

**AUTHENTIC ENGLISH TEXT
OF
THE CHEMICAL WEAPONS (PROHIBITION) ACT, 2006**

[The following Act of Parliament received the assent of President on 9 Ashin, 1413 corresponding to 24 September, 2006 and is hereby published for general information]

Act No. XXXVII of 2006

An Act to give effect in Bangladesh to the Convention on the Prohibition of the Development, Production, Stockpiling and Use of Chemical Weapons and on their Destruction.

Whereas Bangladesh has become a party to the Convention on the Prohibition of the Development, Production, Stockpiling and Use of Chemical Weapons and on their Destruction; and

Whereas it is expedient and necessary to give effect to the provisions of the said Convention in Bangladesh;

Now, therefore, it is hereby enacted as follows :—

**Chapter One
Preliminary**

1. **Short title, extent and commencement.**—(1) This Act may be called the Chemical Weapons (Prohibition) Act, 2006.
 - (2) It shall come into force at once.
 - (3) It extends to the whole of Bangladesh.

2. **Definitions.**—(1) In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,—
 - (a) "permitted purpose" means—
 - (i) use for industrial, agricultural, research, medical, pharmaceutical or for other peaceful purposes;
 - (ii) use for protection against the toxic chemicals and the harmful effect of Chemical Weapons.
 - (iii) use for military purposes not connected with the use of chemical weapons and not dependent on the use of the toxic properties of chemicals as a method of warfare;
 - (iv) use for law enforcement purposes including the domestic riot control;

-
- (b) "Convention" means the Convention on the Prohibition of the Development, Production, Stockpiling and Use of Chemical Weapons and on their Destruction signed at Paris on 13 January 1993;
 - (c) "Chairman" means the Chairman of the National Authority;
 - (d) "Challenge inspection" means inspection of any facility, area and transport within or beyond the territory and under the jurisdiction or control of Bangladesh at the request of any Party to the Convention according to the procedure laid down in Part IX of the Verification Annex;
 - (e) "National Authority" means the National Authority established under section 23;
 - (f) "Schedule" means the schedule of the Act;
 - (g) "Scheduled chemical" means any chemical listed in schedule 1, 2 or 3;
 - (h) "riot control agent" means any chemical which is not a scheduled chemical and can rapidly produce irritation in human sensory or disabling physical effects and which disappear within a short time following termination of exposure;
 - (i) "Executive cell" means a cell constituted under section 28 for the prohibition and disarmament of chemical weapons;
 - (j) "routine inspection" means an inspection pursuant to Parts II to IX of the Verification Annex;
 - (k) "Director" means a Director appointed by the Government under section 28(3);
 - (l) "Verification Annex" means the verification Annex to the Convention;
 - (m) "Criminal Procedure" means the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898);
 - (n) "rules" means the rules made under this Act;
 - (o) "toxic chemical" means any chemical which through its chemical action on life processes can cause death, temporary incapacitation or permanent harm to humans or animals and includes all such chemicals, regardless of their origin or of their method of production and regardless of whether they are produced in facilities, in munitions or elsewhere;

- (p) "person" includes company, association or any body of persons, whether incorporated or not;
 - (q) "Chemical weapons" means-
 - (i) toxic chemical and their precursors, except where intended for purposes not prohibited under the convention, as long as the types and quantities are consistent with such purposes;
 - (ii) munitions or devices, specifically designed to cause death or other harm through the toxic properties of a toxic chemical specified in sub-clause (i), which would be released as a result of the employment of such munitions or devices;
 - (iii) any equipment specifically designed for use directly in connection with the employment of a munitions or device specified in sub-clause (ii);
 - (r) "member" means a member of the National Authority;
 - (s) "assistance inspection" means an inspection conducted pursuant to parts II and XI of the Verification Annex;
 - (t) "precursor" means any chemical reactant which takes part at any stage in the production by whatever method of a toxic chemical and includes any key component of a binary or multi-component chemical system;
 - (u) "Organisation" means an Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons established under the Convention;
3. **Extraterritorial application of the Act.**—The provisions of this Act shall apply to the following cases beyond the territories of Bangladesh-
- (a) any offence committed by any citizen of Bangladesh or any person in the service of Bangladesh;
 - (b) any offence committed by any person, staying in or on board any ship or aircraft of Bangladesh.
4. **Act to override other laws.**—Notwithstanding anything contained in any other law, for the time being in force, the provisions of this Act or rules made thereunder shall prevail.

Chapter Two

Prohibition on the Development etc. of Chemical Weapons

5. Prohibition on the Development, etc. of Chemical Weapons.—

- (1) No person shall-
- (a) Develop, produce, otherwise acquire, or stockpile chemical weapon;
 - (b) transfer, directly or indirectly, chemical weapon to any one;
 - (c) use chemical weapon;
 - (d) engage in any military preparation to use chemical weapon;
 - (e) assist, encourage or induce, in any way, any other person to engage in any activity prohibited for the State Party under the Convention;
 - (f) use a riot control agent as a method of warfare, willingly or unlawfully.
- (2) For the purposes of sub-section (1), an object shall not be a chemical weapon if the person uses the said object only for permitted purposes, and in deciding whether permitted purposes are intended, the types and quantities of objects shall be taken into account.

6. Premises or equipment for producing Chemical Weapons.—(1) For the purposes of this Act, intending the chemical weapons to be produced or used-

- (a) no premises shall be constructed;
 - (b) no premises shall be altered;
 - (c) no equipment shall be installed or constructed;
 - (d) no equipment shall be altered.
- (2) For the purpose of sub-section (1), if the object is used for permitted purposes it shall not be deemed as a chemical weapon, and to decide whether the object was produced and used on the basis of permitted purposes the types and quantities of the object shall be taken into consideration.

7. Provisions relating to Production, etc. of Chemicals listed in Schedule I.—(1) No person shall produce, acquire, use, retain or transfer chemicals listed in schedule I, unless-

- (a) such chemicals are used for the purpose of research, treatment manufacture of medicine or protection;
- (b) the types and quantity of such chemicals are limited to that extent as is proper in clause (1);

- (c) the quantity of such chemicals does not exceed the limit of maximum one ton per year in the whole country; and
 - (d) such chemicals are enrolled with the National Authority.
- (2) In the case of production of chemicals, under sub-section (1), listed in schedule 1, the following conditions shall apply, namely-
- (a) such production are for research, medical, pharmaceutical or protective purposes;
 - (b) such production shall follow the procedure set out in part VI of the Verification Annex;
 - (c) the producer shall be enrolled by the National Authority.
- (3) In the case of transfer of chemicals, under sub-section (2), listed in schedule 1, the following conditions shall apply, namely-
- (a) it shall follow the conditions specified in clauses (a) to (d) of sub-section (1);
 - (b) the chemicals, acquired or transferred, in compliance with the conditions laid down in this section, shall not be transferred to a third state.
- 8. Prohibition on transferred, etc. of the chemicals listed in Schedule 2 and 3.**—No person shall, transfer or receive the chemicals listed in schedule 2, or transfer the chemicals listed in schedule 3, to a state which is not a Party to the Convention, unless-
- (a) such transfer of chemicals is permitted under the Convention; and
 - (b) the recipient state provides a certificate in respect of-
 - (i) that they shall only be used for the purposes not prohibited under the Convention;
 - (ii) that they shall not be re-transferred;
 - (iii) their types and quantities;
 - (iv) their end-use;
 - (v) the name and address of the end-user; and
 - (c) those are enrolled by the National Authority.
- 9. Provisions relating to Import and Export of Scheduled Chemicals.**—No person shall import into or export from Bangladesh a scheduled chemical, except, in accordance with the provisions of the Import of Export Policy Order made by the Government, from time to time, under Import and Export (Control) Act, 1950 (XXXIX of 1950) and, enrolled with the National Authority.

Chapter Three

Enrollment

10. **Enrollment.**—(1) Every person engaged in the production, processing, acquisition, use, transfer, import or export of scheduled chemicals or engaged in the production of any discrete organic chemical including discrete organic chemicals containing elements of phosphorous, sulphur or fluorine shall, within the time specified by the National Authority after the commencement of the Act, be enrolled with the National Authority as a producer, processor, aquirer, user, transferor, importer or exporter of any scheduled chemical or, as the case may be, as a producer of any discrete organic chemicals containing phosphorous, sulphur or fluorine.
- (2) For the purpose of enrollment under sub-section (1), application shall be made to the National Authority and if any application is filed in accordance with the provisions of this section the National Authority, after considering the application, shall grant an enrollment certificate as may be prescribed by rules within 60 (sixty) days from the date of receipt of the application.
- (3) For the purpose of issuance or renewal of the enrollment certificate under this section, the applicant shall use such revenue stamp as may be prescribed by the government, and the period, the reasons for renewal and the conditions applicable for the enrollment shall be specified in every such certificate.
- (4) Every application shall be filed to the National Authority in such form and manner as may be prescribed by rules.
- (5) National Authority shall preserve the printed copy of enrollment certificate issued by it.
11. **Renewal of enrollment and correction of the conditions.**—(1) The enrollment certificate issued under this Act, shall be renewed in such manner as may be prescribed by rules, and adequate revenue stamp shall be used in respect thereof.
- (2) For the purpose of this Act, the National Authority may, according to the Act or rules, amend any condition of the enrollment certificate issued under it, but no condition can be amended under this section without giving notice of minimum 30 (thirty) days to the applicant.

Chapter Four

Inspections

12. **Inspections under the Convention.**—(1) If it is proposed that, a routine inspection, a challenge inspection or an assistance inspection be conducted in

Bangladesh the National Authority may, subject to the provisions of sub-section (2), issue an authorisation under this section in respect of that inspection.

- (2) In issuing any authorisation, the National Authority shall-
- (a) take appropriate measures to protect sensitive installations not connected with the Convention; and
 - (b) ensure that the Convention is not misused to the detriment of the security and economic interests of Bangladesh.

13. **Assistance to inspections and responsibility of Assistant.**—(1) If any inspection team comes to Bangladesh for the purposes of inspection under section 12, the National Authority or any person or institution authorised by it shall give assistance to that inspection team in all respects.
- (2) The assisting authority, person or institution shall, in order to provide assistance, within the limit of generality of sub-section (1), perform the following specific duties, namely-
- (a) to receive and make arrangement of safe maintenance of the equipments brought by the inspection team for the use of inspection;
 - (b) to examine the equipments brought under clause (a) to ensure that whether there was any existence of chemical in it since before;
 - (c) to make necessary arrangement for taking the inspection team to the place where the inspection will be conducted under this Act; and
 - (d) to give necessary technical assistance as the inspection team requires.
- (3) In giving assistance to the inspection team under this section, the manner of assistance to be given or the terms of assistance, as the case may be, shall be determined by the National Authority.
- (4) The assistance under this section shall be given under the supervision of the Chairman of the National Authority.
- (5) For the purpose of conducting inspection under this section, the identity card shall be provided to the inspection team by the National Authority.
14. **Authorisation.**—An authorisation issued under section 12 shall include the following particulars, namely—
- (a) the names and addresses of the members of the inspection team attested by their organisation;
 - (b) the name of the group leader in charge of the in-country escort;

-
- (c) in the case of challenge inspection, the name of the accompanying observer of the inspection team;
 - (d) the name and detailed description of the specified area in which the inspection is to be conducted; and
 - (e) specific description of the type of inspection to be conducted.
15. **Effect of Authorisation.**—Authorised inspection team having authorisation under section 12, shall have the following powers, namely—
- (a) to exercise, within the specified facility, area and transport such rights of access, entry and unobstructed inspection as are conferred on them by the Verification Annex;
 - (b) to do such other things within the specified facility, area and transport having relation with the inspection as they are entitled to do by virtue of the Verification Annex including things concerning the maintenance, replacement or adjustment of any instrument which are openly used in transport;
 - (c) to accompany the in-country escort in accordance with the provisions of the Verification Annex; and
 - (d) to take necessary assistance, on request of in-country escort, from the law enforcing agency, for the purpose of conducting the inspection in accordance with the Verification Annex.
- (2) In the case of a challenge inspection, an observer shall, in addition to the right given under section 12, have the right to enter any facility, area and transport specified for inspection under the Verification Annex.
- (3) If any officer of disciplined force is assigned with duty of giving assistance in accordance with clause (d) of sub-section (1), he may exercise all legal powers as he considers necessary for the interest of proper and quick inspection.
16. **Rights and Privileges of members of inspection and observer team.**—(1) Subject to the provisions of sub-section (2), the members of an inspection or observer team shall enjoy such privileges and immunities as are mentioned in article 12 of Part II of the Verification Annex.
- (2) The members of the said team, staying in Bangladesh, may enjoy the rights and privileges in the following cases, namely-
- (a) during the time of conducting a routine inspection, challenge inspection or assistance inspection; and
 - (b) during the time of enjoying transit facility in the territory of the other State Party to the convention carrying out the said inspections.

- (3) If, any privilege of any member of inspection team acquired in accordance with the Verification Annex is relinquished due to inconsistency with any existing law in Bangladesh, and if the said relinquishment is informed to the member of the concerned inspection or observer team personally by a notice issued by the National Authority, the privileges given under the provision of this section shall not be enforced at the time of issue of the notice.
17. **Resolution of any question raised regarding the status of any member of the inspection Team.**—If any question arises to the effect whether any person was engaged in the duties of routine inspection, challenge inspection or assistance inspection or performed duties as a member of in-country escort, then the authorisation issued by the National Authority for the purpose shall be considered as conclusive proof in resolution of that question.
18. **Legality of the authorisation.**—No question shall be raised in any court about the legality of the authorisation issued under section 12 for any inspection conducted under this Act.
19. **Correction of authorisation, etc.**—(1) For the purpose of this Act, the National Authority, may, if necessary, from time to time, change any place of inspection mentioned in the authorisation issued under section 12.
- (2) If any authorisation is amended under sub-section (1)—
- (a) the provision of section 15 shall be applicable to the place for which it was amended; and
- (b) the provision of section 18 shall be applicable to the amended authorisation, as it would have been applicable to the original authorisation.

Chapter Five

Supply of Information, etc.

20. **Supplying of information, etc.**—(1) If any person produces, possesses, uses, transfers, imports or exports any scheduled chemical or its Precursor of toxic organic chemicals containing element of phosphorus, sulphur or fluorin including discrete organic chemicals not listed in the schedule, he shall supply necessary information and documents, in the prescribed form and time, to the National Authority.
- (2) The National Authority shall be ensured to the effect that the supplied or the preserved information or documents, as the case may, under sub-section (1) is reflected in accordance with the Convention and the provisions of the Act and the rules made thereunder.

21. **Provision for the use of confidential information and documents.**—(1) Any information or document received under this Act or the Convention shall be deemed to be confidential.
- (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), if the National Authority thinks it expedient to disclose any information or document for the safety of the state, such information or document shall not be considered as confidential.
- (3) Except for the purpose of giving effect to this Act, and the Convention, the person preserving the information or document shall not, without the approval of the National Authority, disclose, or cause to be disclosed or give permission to any one to disclose the same.
22. **Order to supply information, etc.**—(1) For the purpose of this Act, the National authority may, by written order, if necessary, give direction to any person to supply any information or document in the manner and at the time mentioned in the said order.
- (2) If any direction is issued to supply any information or document under sub-section (1), the concerned person shall, if he be a natural person, through a letter signed by him, and, if it is a body corporate, through a letter signed by the officer of the said organisation, be bound to supply it to the National Authority.
- (3) The power to be exercised under this section shall be in addition to the provision of section 20.

Chapter Six

The National Authority

23. **The National Authority.**—(1) For the purposes of this Act, there shall be a national authority to be called as "Bangladesh National Authority, Chemical Weapons Convention" under this Act.
- (2) The National Authority shall consist of the following members, namely—
- (a) Principal Staff Officer of the Armed Forces Division, who shall also be its Chairman;
- (b) One representative not below the rank of member nominated by the National Board of Revenue;
- (c) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Foreign Affairs;
- (d) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs;

- (e) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Home Affairs;
- (f) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Defense;
- (g) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Industry;
- (h) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Commerce;
- (i) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Science and Information and Communication Technology;
- (j) One representative not below the rank of Joint-Secretary nominated by the Ministry of Agriculture;
- (k) Chairman, Bangladesh Atomic Energy Commission or one representative nominated by him;
- (l) Chairman, Bangladesh Council of Scientific and Industrial Research (BCSIR) or a representative nominated by him;
- (m) Chairman, Bangladesh Chemical Industry Corporation or a representative nominated by him;
- (n) One representative in the rank of Brigadier General nominated by Bangladesh Army;
- (o) One representative in the rank of Commodore nominated by Bangladesh Navy;
- (p) One representative in the rank of Air Commodore nominated by Bangladesh Air Force;
- (q) One representative in the rank of Director, Federation of Bangladesh Chamber of Commerce and Industries;
- (r) Director of Executive Cell, who shall also be the Secretary of National Authority.

24. **Function of the National Authority.**—The functions of the National Authority under this Act shall be as follows-

- (a) to keep all kinds of liaison under this Convention for the purpose of this Act;
- (b) to ensure proper implementation of this Act;

- (c) to perform duties applicable on the part of Bangladesh under this Convention;
- (d) to take measures for inspection in any facility and place in Bangladesh according to the Verification Annex;
- (e) to arrange training, for the officers and employees including other concerned officers and employees for the purpose of carrying out the functions of the Authority efficiently;
- (f) to arrange and administer national and international seminar, symposium, conference and work-shop with a view to create awareness among the people;
- (g) to take necessary measures for protection of sensitive establishment not related with the Convention;
- (h) to carry out other obligations under the Convention;
- (i) to advise the Government to nominate permanent representative of Bangladesh in the Headquarters of the Organisation;
- (j) to do all such acts and things incidental to any of the aforesaid functions.

25. Meeting of the National Authority.—(1) There shall be held at least one meeting of the National Authority in every six months:

Provided that, in case of emergency, if necessary, with the consent of the Chairman, meeting can be convened by giving a 7 (Seven) days notice.

- (2) All meetings of the National Authority shall be held at such time and place as may be determined by its Chairman.
- (3) Subject to other provisions of this section, the National Authority shall determine the procedure of its meeting.
- (4) All meetings of the National Authority shall be presided over by the Chairman and in his absence, the senior member present in the meeting.
- (5) One-third of the members of the National Authority shall constitute a quorum at its meeting.

26. Committee.—(1) The National Authority may, if necessary, constitute one or more committees to assist to carry out its functions.

- (2) Every committee under sub-section (1), shall consist of such number of members as the Authority may prescribe and the National Authority may determine the responsibilities of such committee.
27. **Delegation of power.**—The National Authority, if necessary, by a written order delegate any of its powers under this Act or rules made thereunder to its any member or officer.
28. **Executive Cell and its officer and employees.**—(1) To carry out the functions of the National Authority there shall be an Executive Cell to be called the Chemical Weapons Prohibition and Disarmament Cell National Authority, of which a Director shall be the Chief.
- (2) The Executive Cell shall be responsible for implementing the decision of the National Authority.
- (3) The Director shall be the chief executive of the Executive Cell and shall be appointed by the Government.
- (4) The Government shall determine the terms and conditions of the service of the Director.
- (5) The Executive Cell may, in the manner prescribed by rules, appoint such number of officers and other employees as it thinks necessary for carrying out the functions of the National Authority efficiently.
- (6) Until a Director is appointed under sub-section (3), any officer in the rank of a Director of Armed Forces Division in the Prime Minister's Office nominated by the Principal Staff Officer of Armed Forces Division shall act as the Director.
- (7) Until officers and employees under sub-section (5) are appointed, the requisite number of officers and employees, from among the existing officers and employees of Armed Forces Division in the Prime Minister's Office, nominated by the Government, shall carry out the functions of the National Authority and the said officers and employees shall work under the Director.
- (8) In appointing the Director under sub-section (3), officers and employees, advice of the Chairman may be taken, if necessary.
29. **Expenditure of the Executive Cell.**—All the expenses of the Executive Cell shall be met from the budget of Armed Forces Division.
30. **The Power of the National Authority to issue direction.**—(1) Subject to the provisions of this Act and the rules made thereunder, the National Authority may, for carrying out its functions, issue written direction to any person.
- (2) Any person being directed under this section shall be bound to carry out such direction.
- (3) The National Authority may in its order issued under this section fix the time for carrying out the relevant works.

Chapter Seven

Offence, Penalty and Trial

31. **Penalty for contravention of provisions of section 5.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 5 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 14 (fourteen) years or to a fine not exceeding 50 (fifty) thousand taka or with both.
32. **Penalty for contravention of provisions of section 6.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 6 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 10 (ten) years or to a fine not exceeding 30 (thirty) thousand taka or with both.
33. **Penalty for contravention of provisions of section 7.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 7 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 5 (five) years or to a fine not exceeding 15 (fifteen) thousand taka or with both.
34. **Penalty for contravention of provisions of section 8.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 8 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 4 (four) years or to a fine not exceeding 12 (twelve) thousand taka or with both.
35. **Penalty for contravention of provisions of section 9.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 9 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 3 (three) years or to a fine not exceeding 10 (ten) thousand taka or with both.
36. **Offence relating to inspection.**—(1) If any authorisation is issued under section 12, any of the following acts of any person shall be an offence, namely:-
- (a) refusal to assist to carry out the function of inspection according to the Verification Annex and to obey the request of disciplined force and in-country escort without any reasonable cause;

(b) interference in the installation or keeping in custody any container, equipment or any other materials used in the inspection according to the Verification Annex without any reasonable cause;

(c) willfully obstructing any member of inspection team or in-country escort or any person involved in the inspection while carrying out the functions of inspection according to Verification Annex.

(2) Any person guilty of any offence mentioned in sub-section (1) shall be liable to be sentenced to imprisonment for 2 (two) years or to a fine not exceeding 10 (ten) thousand taka or with both.

37. **Penalty for contravention of provisions of section 20.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 20 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 1 (one) year or to a fine not exceeding 3 (three) thousand taka or with both.

38. **Penalty for contravention of provisions of section 21.**—A person commits an offence if he contravenes the provision of section 21 and for such offence he shall be liable to be sentenced to imprisonment for a term not exceeding 1 (one) year or to a fine not exceeding 5 (five) thousand taka or with both.

39. **Cognizance of offence, etc.**—Notwithstanding anything contained in the Criminal Procedure, no court shall take cognizance of any offence under this Act except on the basis of a written complaint of an officer authorised in this behalf by the Government.

40. **Offence to be Non-bailable and cognizable.**—The offence punishable under this Act shall be non-bailable and cognizable.

41. **Offences by companies etc.**—(1) If any offence under this Act is committed by a company, every director, manager, secretary, partner or officer and employee thereof shall, directly involved in commission of the offence, be deemed to have committed the offence, unless he proves that the offence was committed without his knowledge or that he exercised all due diligence to prevent the commission of the offence.

Explanation.—In this section—

- (a) "**company**" means any commercial enterprise, partnership business, union or association;
- (b) "**director**" includes a partner or a member of board of directors.

42. **Application of Criminal Procedure.**—Subject to the consistency of the provision of this Act, the Criminal Procedure shall be applicable to the investigation of an offence, trial, appeal and other matters incidental thereto under this Act.

Chapter Eight

Miscellaneous

43. **Power of entry, seizure, etc.**—(1) For the purpose of inspection or investigation of an offence, mentioned in this Act, under the direction of National Authority or any competent court, any person authorised by the National Authority or any person of inspection team authorised under section 12 may, for reasonable cause and time, enter into any facility, or place or any kind of vehicle, search or seize or collect samples of anything or inspect any place or facilities:

Provided that, while entering into any facility or place or vehicle under this section, the direction of the National Authority or the court shall be shown on demand of the owner, or possessor, as the case may be.

- (2) Any person or inspection team under sub-section (1) may take essential equipments and relevant instruments with him at the time of entering into the facility, place or vehicle thereto as appear to him to be necessary.
- (3) For the purpose of sub-section (1), such person or inspection team may, if necessary, apply to a magistrate having jurisdiction under section 96 of the Criminal Procedure to issue search warrant.
- (4) In the case of search, seizure or inspection under this section, such person or inspection team shall as far as possible, follow the procedure of

the provisions of the Criminal Procedure and the rules made under this Act.

(5) After entering into any facility, place or any kind of vehicles under sub-section (1) and (2), if any Chemical Weapons or suspicious objects are found at the place or facility, the inspection team or the person shall take it under custody, and-

(a) if thinks proper shall seize and remove it; or

(b) if the chemical weapon or harmful object is of such size and nature that it is not possible to remove the same instantly, then he shall take necessary steps for quick removal of the same and shall affix a written caution regarding the removal in a conspicuous place until its removal.

44. **Destruction of Chemical Weapons.**—(1) If the National Authority takes decision that any Chemical Weapon or suspicious object seized or removed under sub-section (5) of section 43 is required to be destroyed, the said authority shall take necessary steps to destroy it.

(2) The method of destruction under this section shall be according to the procedure of destruction as prescribed by the rules, made in consistent with the provisions of the Convention.

(3) The cost of seizure or removal under sub-section (5) of section 43 or destruction of seized or removed Chemical Weapons or suspicious objects or destroyed under this section shall be realized from the concern accused person or from whose possession the said weapon or object is removed or in the manner prescribed by the rules.

45. **Forfeiture of the object, equipment etc. related to crime.**—(1) If any person is found guilty and sentenced for any offence under this Act, the equipments or the parts thereof, or vehicles used in the said offence or the chemical weapons or objects related to the offence shall be forfeited.

(2) If any equipment or the part thereof, vehicles or chemical weapons or objects mentioned in sub-section (1) are forfeited, the National Authority may, in the manner prescribed by the rules, destroy or, dispose of them, as the case may be.

46. **Report.**—(1) The National Authority shall, within two months after the end of every calendar year of Christian era, submit to the

Government an annual report on the performance of its functions during that year.

(2) The Government may, if necessary, at any time require the National Authority to furnish any report or statement regarding any matter.

47. **Acts done in good faith.**—No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Chairman or any Member or Director or any officer or employee of the National Authority or any member of the inspection team for anything done or apparently intended to be done in good faith under this Act and rules made thereunder for which any person is or to be affected.
48. **Power to make rules.**—The National Authority may, with the prior approval of the government, by the notification in the official gazette, make rules for the purposes of this Act.
49. **Publication of English Text of the Act.**—After the commencement of this Act, as soon as possible, the government, shall, by the notification in the official gazette, publish the English text of the Act, which shall be deemed as the authorised English text :

Provided that, in the event of conflict between the Bengali and the English text, the Act shall prevail.

Schedule-1

[see section 2(f)]

(Schedules of Chemicals)

A. Toxic chemicals:	<u>Chemical Abstract service (CAS) registry number</u>
(1) O-Alkyl ($\leq C_{10}$, incl. cycloalkyl)alkyl (Me, Et, n-pr or i-pr)-Phosphonofluoridates e.g. Sarin: O-Isopropyl methylphosphonofluoridate Soman: O-Pinacolyl methyl phosphonofluoridate	(107-44-8) (96-64-0)

(2) O-Alkyl ($\leq C_{10}$, incl. cycloalkyl)N,N-dialkyl (Me,Et,N-pr or i-pr)-phosphoramidocyanidates e.g. Tabun : O-Ethyl N, N-dimethyl Phosphoramidocyanidate,	(77-81-6)
(3) O-Alkyl(H or $\leq C_{10}$, incl. cycloalkyl) S-2-dialkyl (Me,Et,n-pr or i-Pr)-aminoethylalkyl (Me,Et,n-pr or i-Pr)-phosphonothiolates and corresponding alkylated or protonated salts e.g. VX : O-Ethyl S-2-diisopropylaminoethyl methyl phosphonothiolate	(50782-69-9)
(4) <u>Sulfur mustards:</u> 2-Chloroethyl chloromethylsulfide Mustard gas: Bis (2-chloroethyl)sulfide Bis(2-Chloroethylthio)methane Sesquimustard: 1,2-Bis(2-chloroethylthio)ethane 1,3-Bis(2-chloroethylthio)-n-propane 1,4-Bis(2-chloroethylthio)-n-butane 1,5-Bis (2-chloroethylthio)-n-pentane bis(2-chloroethyl thiomethyl) ether O-Mustard: Bis (2-chloroethylthioethyl)ether	(2625-76-5) (505-60-2) (63869-13-6) (3563-36-8) (63905-10-2) (142868-93-7) (142868-94-8) (63918-90-1) (63918-89-8)
(5) <u>Lewisites:</u> Lewisites 1: 2-Chlorovinyl dichloroarsine Lewisites 2: Bis(2-Chlorovinyl) chloroarsine Lewisites 3: Tris(2-Chlorovinyl) arsine	(541-25-3) (40334-69-8) (40334-70-1)
(6) <u>Nitrogen Mustards:</u> HN 1: Bis (2-chloroethyl) ethylamine HN 2: Bis (2-chloroethyl) methylamine HN 3: Tris (2-chloroethyl) amine	(538-07-8) (51-75-2) (555-77-1)
(7) Saxitoxin	(35523-89-8)
(8) Ricin	(9009-86-3)
B. Precursors:	
(9) Alkyl (Me, Et, n-pr or i-pr)-phosphonyldifluorides e.g. DF: Methyl phosphonyldifluoride	(676-99-3)
(10) O-Alkyl(H or $\leq C_{10}$ incl. cycloalkyl) O-2-dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-pr)-aminoethyl alkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr)- phosphonites and corresponding alkylated or protonated salts eg. QL: O-Ethyl O-2 diisopropylaminoethyl methylphosphonite	(57856-11-8)

(11) Chlorosarin : O-Isopropylmethylphosphonochloridate	(1445-76-7)
(12) Chlorosoman : Phnacolyl methylphosphonochloridate	(7040-57-5)
<p>Schedule-2 <i>[see section 2(f)]</i> (Schedules of Chemicals)</p>	
A. Toxic chemicals:	
(1) Amiton : O, O-Diethyl S-[2-(diethylamino) ethyl] Phosphorothiolate and corresponding alkylated or protonated salts	(78-53-5)
(2) PFIB : 1, 1, 3, 3-Pentafluoro-2-(trifluoromethyl)-1-propene	(382-21-8)
(3) BZ: 3-Quinuclidinyl benzilate (*)	(6581-06-2)
B. Precursors:	
(4) Chemicals, except for those listed in Schedule 1, containing a phosphorus atom to which is bonded one methyl, ethyl or propyl (normal or iso) group but not further carbon atoms,	
e.g. Methylphosphonyl dichloride Dimethyl methylphosphonate Exemption : Fonofos : O-Ethyl S-phenyl Ethylphosphonothiolothionate	(676-97-1) (756-79-6) (944-22-9)
(5) N,N-dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr) Phosphoramidic dihalides	
(6) Dialkyl (Me, Et, n-Pr or i-Pr) N,N-Dialkyl (Me,Et, n-Pr or i-Pr)- phosphoramidates	
(7) Arsenic trichloride	(7784-34-1)
(8) 2,2-Diphenyl-2-hydroxyacetic acid	(76-93-7)
(9) Quinuclidin-3-ol	(1619-34-7)
(10) N,N-Dialkyl (Me, Et, n-Pr or i-Pr) aminoethyl-2-chlorides and corresponding protonated salts	

(11) N,N-Dialkyl (Me,Et,n-Pr or i-Pr)aminoethane-ols and corresponding protonated salts Exemption : N, n-Dimethylamioethanol and corresponding protonated salts N,n-Diethylamioethanol and corresponding protonated salts	(108-01-0) (100-37-8)
(12) N,N-Dialkyl (Me,Et, n-Pr or i-Pr) aminoethane-2-thiols-and corresponding protonated salts	
(13) Thiodiglycol : Bis (2-hydroxyethyl)sulfide	(111-48-8)
(14) Pinacolyl alcohol: 3,3-Dimethylbutan-2-ol	(464-07-3)
<p>Schedule-3 [see section 2(f)] (Schedules of Chemicals)</p>	
A Toxic chemical:	
(1) Phosgene : Carbonyl dichloride	(75-44-5)
(2) Cyanogen chloride	(506-77-4)
(3) Hydrogen cyanide	(74-90-8)
(4) Chloropicrin : Trichloronitromethane	(76-06-2)
B. Precursors:	(10025-87-3)
(5) Phosphorus oxychloride	(10025-87-3)
(6) Phosphorus trichloride	(7719-12-2)
(7) Phosphorus pentachloride	(10026-13-8)
(8) Trimethyl phosphite	(121-45-9)
(9) Triethyl phosphite	(122-52-1)
(10) Dimethyl phosphite	(868-85-9)
(11) Diethyl phosphite	(762-04-9)

(12) Sulfur monochloride	(10025-67-9)
(13) Sulfur dicloride	(10545-99-0)
(14) Thionyl chloride	(7719-09-7)
(15) Ethyldiethanolamine	(139-87-7)
(16) Methyldiethanolamine	(105-59-9)
(17) Triethanolamine	(102-71-6)